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OBJETIVO 

El objetivo de este trabajo es la adquisición de conocimientos 

acerca del régimen de personas fisicas con ingresos . por la 

prestación de servicios profesionales, los co~tri~u~e~tes que 

pueden tributar 

obligaciones en 

en este régimen, 

materia contable y 

así·· como··· ta.rÍl.b.ién sus 

fisc:il . para'. ,'ei: correcto 

cumplimiento de las. disposiciones fiscales. en· base. a• · la reforma 

fiscal del 2002. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Se ha detectado que los contribuyentes no cumplen correctamente 

con sus obligaciones fiscales por falta de conocimiento de las 

mismas debido a los constantes cambios de las disposiciones 

fiscales y a la complejidad de las mismas leyes, esto origina una 

deficiente presentación de sus declaraciones. 

Esta problemática se evitaría si el contribuyente tiene la facilidad 

de consultar material de fácil comprensión que le. permita tener 

conocimiento preciso de sus obligaciones fiscales .. 

Con esta medida disminuiría la pr~se_n~a_cJ<?n errónea de sus 

contribuciones y Ja omisión de . pagos, presentando así sus 

declaraciones en forma adecuada y opórturia. 



HIPÓTESIS 

Si el contribuyente conoce las obligaciones a las ·que esta 

sujeto por tributar en el régimen de personas físicas con 

actividades profesionales, entonces cumplirá correcta y 

oportunamente con el pago de sus impuestos. 
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INTRODUCCION 

Es obligación de todos los mexicanos contribuir con el gasto 

público tanto de la federación. como de los estados .º municipios 

de manera proporcional y equitativa mediante el pago. de nuestros 

impuestos. 

Para cumplir con esta obligación, el estado ha creado 

diversas formas y sistemas para la recaudación de las 

contribuciones a las que están sujetas las perso~as· fisicas y 

morales, sin aún tener los resultados esperados ·por las 

autoridades, una de las causas es el desconocimiento por parte de 

los contribuyentes acerca de los regirnenes fiscales.· 

Es por ello que el contenido de este trabajo es una 

perspectiva general entorno a las personas fisicas que prestan 

servicios profesionales sus 

responsabilidades en materia 

caracteristicas, obligaciones y 

fiscal, el cálculo de sus pagos 

provisionales, y su declaración anual del ejercicio en virtud de que 

el contador tiene la responsabilidad de guiar al contrib.uyente para 

el correcto cumplimiento de sus obligaciones fiscales, tomando en 

cuenta Ja reforma fiscal del 2002 en la cual· hubo cambios 

significativos en el régimen que anteriormente ·se:: ,deOOtriinaba 

Ingresos por Honorarios y en general por la PrestaC:ión de un 

Servicio Personal Independiente quedando conjuntamente con el 

régimen de actividades empresariales. 

4 



Las reformas fiscales son un reflejo' de los cambios 

económicos y sociales existentes·. en · MéXiCo· y sus frecuentes 

modificaciones ·-ne?~· O~Ii~an ,: cO:m~ ·,:·~-~<?_fes~~nistas ·de la carrera de 

constantemente 
-<: : ·::.··: ·~ ·- . ·,. ... -'. -~; .. 

proporcion~ un se~ici"o de··~a.tfd~d 'ª"nuestros :clientes~ 

Lic. en Contaduría · .. a. para 

Espero que este trabajo le ... sea '·útil a todo aquel que Jo 

consulte, en d~~~o ª· la. adqui~ici.óTí de ConoCimientos acerca de 

las disposidones en materia fiscal del 2002 para este régimen, asi 

como también la breve reseña de los cambios establecidos 

mediante Ja reforma fiscal de 2003. 

s 



ABREVIATURAS 

ISR Impuesto sobre la renta 

IVA Impuesto al Valor Agregado. 

IA Impuesto al Activo. 

IEPS Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

CFF Código Fiscal de la F'ederación. 

RCFF Reglamento del Código Fiscal de la Federación. 

SAT Secretaria de Administración Tributaria. 

LISR Ley del Impuesto sobre la;Renta:. 

SHCP Secretaria de Hacienda Y; Crédito. Público. 

·, __ '':· .. ; '· ;<.: 
IMSS Instituto Mexicano,cl17I:,segl.lr().Social. 

CURP Clave Única de Re:gistr~. é::ie Población 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

:J.. i. .MARCO LEGAL 

CAPITULO 1 

GENERALIDADES 

La base del sistema impositivo en nuestro pais se encuentra en 

el artículo 31 fracción IV de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, el cual establece la obligación de los mexicanos 

de: 

"Contribuir para los gastos públicos, así de la Cederación como 

del estado y municipio en que residan, de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes". 

De esta fracción se derivan los siguientes principios 

constitucionales: 

;o.. Principio de proporcionalidad y equidad. El cual consiste 

en gravar al contribuyente en función de su capacidad 

económica e igualdad ante la ley es decir, recibir un 

trata.niiento idé:ntico en situaciones iguales. 

;.;.. Principio de legalidad. El cual nos dice que todos los 

elementos del impuesto y supuestos de·. la .. o):>ligación 

tributaria deben establecerse con precisión en la ley fiscal. 

7 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

Para evitar dejar en inseguridad juridica a los contribuyentes 

al no saber la extensión y el contenido de sus obligaciones 

fiscales, asi como de los limites a la facultad recaudadora de 

Ja autoridad hacendaria. 

Esto significa que no puede haber tributo sin que la 

obligación de contribuir este establecida en ley. 

;.. Principio de vinculación al gast;o público. Que Jos 

ingresos por contribuciones se destinen al gasto público y a 

la prestación de servicios públicos a los ciudadanos como 

son: hospitales, carreteras, etc., lo cual refleja la 

interdependencia de los ciudadanos y el estado. 

;.. Principio de generalidad: es de carácter general es decir, 

aplicable sin excepción a todos los individuos personas fisica 

o moral que se encuentren ubicados dentro de alguna ley 

tributaria debido a que nadie puede ser juzgado por leyes 

privativas, estas deben de ser iguales e impersonales. 

1.2 JERARQUIA DE LAS LEYES FISCALES. 

Para conocer nuestro entorno tributario a continuación se 

menciona Ja jerarquía de las leyes fiscales. 

8 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

JERARQUZA DE LAS LEYES 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS 

MEXICANOS. 

u 
TRATADOS INTERNACIONALES. 

u 
LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACIÓN. 

u 
LEYES FISCALES 

(ISR IVA IA IEPS ENTRE OTRAS). 

u 
REGLAMENTOS DE LAS LEYES FISCALES. 

u 
CODIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y SU REGLAMENTO. 

u 
RESOLUCIÓN MISCELANEA. 

u 
DERECHO COMUN 

u 
JURISPRUDENCIAS 

u 
CRITERIOS ADMINISTRATIVOS. 

9 



UNAM CAPITULO l. GENE~\LIDADES 

2.3. CONTRIBUCIONES 

Las contribuciones son las aportaCio_ne~ económicas que 

dentro de la relación jurídico tributaria .los ciudadanos están 

obligados a dar al estado con el objeto de sufragar los gastos 

públicos, ya que constituyen la prin,,'ip;,;_I fúent~d.e're;:ursos, para 

poder atender las necesidades de los ciudadanos: y llevar. a, cabo lo.s 

fines políticos, económicos y sociales del país. .Estas 
·. . 

contribuciOnes se clasifican en:l 

1) IMPUESTOS. 

Son:. la.;·· .;o;,tribuciones establecidas en las leyes que deben 

pagar· las p·ersonas fisicas y morales que se encuentren en· las 

situaciones jurídicas, o de hecho previstas por las· l';'yes mismas y 

que sean·· .distintas de las aportaciones de seguridad sociB.l, las 

contribuciories de mejoras, y los derechos. 

2) APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIA.L. 

Son contribuciones establecidas en .. ley a. cargo, de personas 

que son sustituidas por el Estado en el cú~'pÜn1Íento de 

obligaciones fijadas por la ley en· materia de seguridad ··social o a 

las personas que se beneficien en forma especial por·servicios de 

seguridad social proporcionados por el mismo Estado. 

1 Articulo 2 Código Fiscal de la Federación 

10 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

3) CONTRIBUCIONES DE MEJORAS. 

Son las establecidas en la ley a cargo de personas fisicas y 

morales que se beneficien dé manera directa por obras públicas. 

4) DERECHOS. 

Son 'contribuciones establecidas en la ley por. el uso o 

aprovechamiento de los bienes de dominio público de la nación asi 

corno por recibir servicios que presta el Estado en sus funciones de 

derecho público. 

Excepto cuando se presten por. organismos· descentralizados 

u organismos desconcentrados, cuando en este último se trate de 

contraprestaciones que no se encuentren previstas en la Ley 

Federal de Derechos. 

2.4. IMPUESTOS. 

2.4.2. CLASIFICACION DE LOS IMPUESTOS. 

Existen innumerables clasificaciones de los impuestos. A 

continuación mencionaremos la que ejemplifica de manera clara 

los impuestos a que esta sujeto el contribuyente que tributa en el 

régimen de servicios profesionales. 

11 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

Intpuestos directos e intpuestos indirectos.2 

1) Direct:os. Los que se fijan al contribuyente suprimiendo 

intermediarios entre el pagador y el fisco, , gravan 

expresamente al causante del impuesto al ser absorbidos por 

las personas que reciben .el ingreso, la poseslón.'o .di!Sfrute' de 

la riqueza. Ejemplo ISR. 

2) Indirect:os. Son aquellos que no gravan al, cóntribuyente 

sino que el impuesto se traslada a otro sujet.O/:."eS.:::.d.6~ir, .·~e 
pueden repercutir porque gravan el consumo. Ejernplo.IVA: 

:1..4.2. ELEMENTOS DE LOS IMPUESTOS 

AJ SUJETO. 

,_. Activo : Fisco (federación, estados, municipios 

en virtud de que son los únicos qu,e tienen 

derecho a exigir el pago de contril:>udones).'. 

;o.. Pasivo : Contribuyente (perscma. fisica o moral, 

los cuales tienen la obligación :de· pagar una 

prestación a favor del fisco). 

~ SANCHEZ. Herná.ndez Mayolo. Derecho Tnbutario. México Cárdenas. 

12 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

B) OBJETO. 

,. (Acto o ,hecho>:imponible)" Es el ingreso que 

percibe' el i corií.'rib.'..yente y que, sirve corno , base 

para el ciucüí~'d.; im~~estos ~or estar gravados 

en: la 

C) BASE. , , , 

;. Monto sobre el 6uaI se :~pÍlca Ja: tasa tarifa o 

tabla : par~ cleterffii¡:,ar.,, :U;:,a ~6nt~ibución a 

pagar, esta en 

procedimiento que indica cada 

especifica .. 

DJ TASA O TARIFA. 

base al 

ley fiscal 

Ji.- La tasa. es el porcentaje establecido en cada ley 

fisclal que ·se, aplicará a la '·base., La· tarifa 

contempla rangos· de ingresos (limite: inferior y 

limite superior, porcentajes y .cuota fija)~ 

E) MONTO. 

,_ Es la· ca..núdad .. qlle Ia:s · sujetoS pasivos deben de 

enterar,al .. suj6~oac~i~o·u;.;a vez que se aplica la 
-· ·- -_ o..~.;- ".!;_ .. --·-i - .· '_- e .. ' " •• ._ _ -._ 

tasa o tarifa.':a ·la ·basé,· Es decir.· la cantidad 

liquida que recibirá el fisco del sujeto pasivo. 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

:J..S. PERSONAS FiSICAS. 

Persona: Es todo aquel que es susceptible de tener derechos 

y contraer obligaciones. 

Persona Fisica: Es el ser humano que tiene capacidad 

juridica entendida como actitud para ser titular de derechos y 

obligaciones, es la persona natural o individual sujeta de derecho. 

"Esta capacidad jurídica de las personas fisicas se adquiere por el 

nacimiento y se pierde por la muerte."3 

:J..S.:J... CLASIFICACION DE LAS PERSONAS FiSICAS EN LA LEY 

DEISR. 

De acuerdo a la ley del !SR en el Titulo IV, se clasifican los 

ingresos que obtienen las personas físicas en: 

:.- Sueldos y Salarios. 

:.- Actividades empresariales y profesionales. 

a) Actividad empresarial y profesional. 

b) Regimen intermedio. 

c) Regim.en de pequeños contribuyentes. 

1 Articulo 22 del Código Civil para el Distrito Federal . 
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UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

;.. Arrendamiento. 

;... Enajenación de bienes. 

,_. Adquisición_de bienes. 

,_ lnt:ereses. 

;... Obtención de premios. 

;.. Dividendos. 

,_ Demás ingresos. 

1. 6. OBLIGACIONES DE LAS PERSONAS FiSICAS PARA 

TRIBUTAR EN EL REGIMEN DE SERVICIOS PROFESIONALES. 

I·. Solicitar su inscripción al registro federal de contribuyentes, 

dicho tramite se realizará mediante el formato R-1 (esta solicitud 

es ünicamente para inscripción) con el anexo 4 el cual corresponde 

al régimen de Actividades Empresariales y Profesionales, esta 

forma fiscal deberá ser debidamente requisitada por duplicado y 

presentada dentro del mes siguiente al dia en que sé realicen las 

situaciones jurídicas o de hecho que den Jugar a la presentación 

de declaraciones periódicas, ante las oficinas de hacienda que Je 

corresponda de acuerdo al domicilio de , su negocio con Jos 

siguientes documentos: 

;... Acta de nacimiento en copia certificada, expedida por el 

Registro Civil. 

15 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

,_. Original y fotocopia de la const.ancia de la clave única de 

registro de población (CURP). Cabe mencionar que el original 

le será devuelto previo cotejo con la copia. 

;.... Comprobante de domicilio en original y copia (estados de 

cuenta, recibos de teléfono o energía eléctrica). 'El original le 

será devuelto previo cotejo con la copia. 

,_ Identificación vigente en original .y copia (credenéial, para 

votar !FE, pasaporte vigente, cedula profesional:o:·cartilla· del 

servicio militar nacional). La original. le será. .é:l.,;welta. previo 

cotejo con la copia. 

,_. Tratándos~ de .extr~~.e~Os'."~l tjocurnerito migratorio vigente 

que corresponde e.m.itido· por· 1a autoridad competente así 

como copia certificadá ·.:·par" ·autoridad competente del 

documento con ·que· ·acrediten su numero de identificación 

fiscal del país en que residan;' 

En el caso de '"2;bio de situación físcal (aumento o 

disminución de <;>bligáciones, cambio de domicilio, etc.) se deberá 

utilizar la forma fiscal 'R-2 "Avisos al registro federal de 

contribuyentes cambio de situación fiscal", acompañado del anexo 

4, debido a que a partir del día 17 de junio de 2002 se deja sin 

efectos el formato R-1 "Formulario de Registra·· que anteriormente 

se manejaba y todo cambio de situación físcal se deberá presentar 

mediante esta forma fiscal. 

16 



UNAM CAPITULO l. GENERALIDADES 

La citada forma fiscal denominada "Avisos al Registro Federal 

de Contribuyentes. Cambio de Situación Fiscal", debe ser utilizada 

por las personas fisicas o las personas morales 

presentar los diversos avisos en el Registro 

Contribuyentes que prevén las disposiciones fiscales. 

obligadas a 

Federal de 

II-. Llevar su contabilidad de conformidad con el Código Fiscal de 

Ja Federación el cual señala lo siguiente:4 _ 

- ; 

a) Llevar los sistemas y registros contables.- los">que .deberári 
•. ·:~" '. i'. 

en : él ~eglill-i:i<:nto del 

'':-~_,,,' .:,._ ·"--'~"~·.: ; 

reunir los requisitos establecidos 

Código Fiscal de la Federación. 

b) Los asientos contables deberán· ser analiti~6,,;;·Y.::<l~l:>eran' ser 

efectuados dentro de los dos meses sigi.iier.te~'••3l;;iúéchi..en 
que se realicen las actividades. ·:••:-;_:,:;·. >;:;:; 

c) Llevarán la contabilidad en su domicilio/dic"h~;:•~bT1t:¡;,_biÍidad 
podrá llevarse en lugar distinto cu~do s~'·6~;ii~¡'~~i~o:ri'1os 
siguientes requisitos establecidos en el .U:tic~iO;i:'3'i¡:/_d.:,l RCFF: 

:·;>f;:;'' ' ~:·.-·,. ' , 
Obtener autorización siempre y cuando; :: dicho i'ugar se 

encuentre en la misma población en la q',_,:e:: séi>e:icuentra el 

domicilio fiscal del contribuyente mediante solicitud que se 

presentará ante las oficinas administrativas q\.ie 1~ ~·~~r~spO~da. 

"' Articulo 28 Código Fiscal de );¡ Federación. 
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111. Expedir y conservar comprobantes por los ingresos obtenidos.s 

a) Deberá. contener impresos los siguientes datos: Nombre. 

Domicilio, RFC, de quien Jos expide. 

b) Contener impreso el número de folio. 

c) Lugar y fecha de expedición. 

d) Clave del registro federal de contribuyentes de Ja persona a 

favor de quien se expida. 

e) Descripción del servicio que se haya realizado. 

f) Valor unitario asignado con número y letra así como el 

monto de Jos impuestos que deba trasladarse en Jos 

términos de las disposiciones fiscales. 

g) Fecha de impresión y datos de identificación del impresor 

autorizado. (RFC, nombre, domicilio, y teléfono) y la fecha en 

que se incluyó Ja autorización correspondiente en Ja página 

de Internet del SAT con letra no menor de tres puntos. 

h) Ser impresos en establecimientos autorizados por Ja 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

i) Fecha de impresión de los comprobantes. 

j) Contener Ja leyenda "la reproducción no autorizada de este 

comprobante constituye un delito en Jos términos de las 

disposiciones fiscales" con letra no menor de tres punt.os. 

·• Aruculo 29-A Código Fiscal de la Federación. 

18 
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k) Contener impresa la cedula de identificación 

producida en 2.75 por 5 cm. 

fiscal 

l) Firma de quien expide el recibo y en su caso la' clave de 

regist:ro de afiliación patronal del IMSS. 

m) Contener Ja leyenda impresa ~efectos fiscales al pago"" 

Si en el año 200 J el contribuyente estaba en el Régimen de 

Honorarios y todavia tiene sin utilizar comprobantes que reúnen 

requisitos fiscales, no es necesario que mande a imprimir nuevos 

recibos con la leyenda preimpresa "Efectos fiscales al pago"; puede 

seguir utilizándolos hasta que se terminen o hasta que pierdan su 

vigencia; sólo tiene que agregarle a mano o con un sello o a 

máquina la leyenda "Efectos fiscales al pago" .7 

La próxima vez que mandemos a imprimir nuestros 

comprobantes, hayº que recordar que ya deben tener dicho 

requisito preimpreso; . 

IV-. Presentación de declaraciones pro,•isionales mensuales a 

cuenta del impuesto anual. 

V-. Presentar declaración anual. 

"Articulo 133 fracción Jll Ley del Impuesto sobre la Renta. 
-; Articulo Segundo Fracción XIX de las Disposiciones Transitorias de Ja L.ey del 
Impuesto sobre Ja Rcntn. 
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VI-. Proporcionar información sobre sus principales clientes y 

proveedores cuando el SAT te lo requiera. 

:Z.7. CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PROFESIONALES. 

Contrato: El contrato es un acuerdo entre dos o mas 

voluntades para crear. modificar o transferir derechos y 

obligaciones. 

Contrato de prestación de servicios profesionales: Es un 

contrato en virtud del cual una parte, a la que se designa el 

nombre de profesionista, se obliga a realizar un trabajo que 

requiere preparación tCcnica. artist.ica. y en ocasiones. titulo 

profesional para llevarlo a cabo, a favor de otra person~, llamada 

cliente a cambio de una remuneración. 

Características: 

Principal: existe por si mismo no depende de ningún otro 

contrato. 

Bilat:cral: produce derechos y obligaciones para ambas partes. 

Oneroso: otorga provechos y gravámenes recíprocos. 
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Consensual en posición Cormal: no requiere de ninguna 

formalidad para su validez, el consentimiento puede manifestarse 

de una manera expresa o tácita. 

Instantáneo: a) celebrarse el contrato produce todos sus efectos. 

~I 
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CONTRATO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES. 

QUE CELEBRAR POR UNA PARTE Asateck S.A. de C. V. 

REPRESENTADA EN ESTE ACTO POR Antonio Urbano Cisneros Y 

POR LA OTRA Mario Eduardo Pacheco Rarnírez AL TENOR DE LOS 

SIGUIENTES ANTECEDENTES Y CLAUSULAS: 

ANTECEDENTES 

1.- PARA LOS EFECTOS DE MAYOR BREVEDAD EN LO 

SUCESIVO SE DENOMINARÁ A Asateck S.A de C. V. COMO "EL 

CLIENTE" Y A Mario Eduardo Pacheco Ram.irez "EL 

PROFESIONISTA", A AMBOS COMO "LAS PARTES" Y AL 

PRESENTE DOCUMENTO COMO "EL CONTRATO". 

2.-"EL PROFESIONISTA" DECLARA SER DE NACIONALIDAD 

MEXICANA DE _2::f_ AÑOS DE EDAD, ESTADO CIVIL Casado 

CON DOMICILIO PARTICULAR EN Cocheras 19 Col. Metropolitana 

1 ". Secc. Cd. Nezahualcoyotl Estado de México PROFESIONAL EN 

Cordobanes No. 145 Col. Metropolitana 1 ". Secc. Cd. Nezahualcoyotl 

C.P. 57730 Estado de México NOMBRE DE SU ESPOSA (O) 

CONCUBINA Magdalena Ramirez Fuentes E HIJOS Roberto 

Paclleco Rarnirez. 

3.- " EL PROFESIONISTA" MANIFIESTA TENER LA CAPACIDAD 

NECESARIA PARA LLEVAR A CABO LA GESTIÓN QUE SE LE 

ENCOMIENDA. 
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4.- "EL CLIENTE" MANIFIESTA SER UNA PERSONA Moral 

LEGALMENTE CONSTITUIDA, Y TENER SU DOMICILIO 

COMERCIAL O PRINCIPAL ASIENTO DE OPERACIÓN EN Dante 

no. 36 3er. Piso Col. Nueva Anzures J\Jiquel Hidalgo C.P. 11590. 

5.- DE IGUAL MODO "EL PROFESIONISTA" MANIFIESTA SER SU 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES PARM-780128-STA Y 

SÓLO EN CASO DE TENER PERSONAL A SU SERVICIO 

MANIFIESTA SER SU REGISTRO PATRONAL ANTE EL IMSS No 

tiene. 

6.- "EL PROFESIONISTA" MANIFIESTA PARA LOS EFECTOS 

CONDUCENTES PERTENECER ) NO PERTENECER 

X AL COLEGIO 

DE--------------------------..,. 

DE ESTA CIUDAD, O DE----------

7.- "LAS PARTES" LUEGO DE REALIZAR LAS PLATICAS PREVIAS 

NECESARIAS, HAN DECIDIDO CELEBRAR "EL CONTRATO" DE 

"PRESTACJON DE SERVICIOS PROFESIONALES", Y AL EFECTO 

SE OTORGAN LAS SIGUIENTES: 

CLÁUSULAS 

PRIMERA.- "LAS PARTES", SE RECONOCEN MUTUA Y 

RECÍPROCAMENTE LA PERSONALIDAD PARA SUSCRIBIR "EL 

CONTRATO~. NO MEDIANDO ENTRE ELLAS INCAPACIDAD 

LEGAL O VICIO DE CONSENTIMIENTO ALGUNO. 
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SEGUNDA.- DECLARA "EL PROFESIONISTA" TENER EL TITULO 

DE Lic. en Informática DEBIDAMENTE REGISTRADO CON 

NÚMERO DE CÉDULA PROFESIONAL Cédula Profesional 2977094 

Y DEDICARSE AL EJERCICIO DE DICHA PROFESIÓN. 

TERCERA.- DECLARA "EL CLIENTE" REQUERIR LOS SERVICIOS 

DE "EL PROFESIONISTA" Y POR TAL MOTIVO SUSCRIBEN "LAS 

PARTES" EL PRESENTE CONTRATO DE PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS PROFESIONALES. MISMO QUE SUJETAN A LAS 

DISPOSICIONES DEL CÓDIGO CIVIL FEDERAL VIGENTE, O A LA 

LEGISLACIÓN EQUIVALENTE EN LOS ESTADOS AS! COMO.A LA 

LEY DE PROFESIONES; RENUNCIANDO A CUALQUIER OTRO 

FUERO O ÁMBITO DE APLICACIÓN LEGAL. 

CUARTA.- EN TÉRMINOS DE LA CLÁUSULA ANTERIOR "EL 

CLIENTE" CONTRATA LOS SERVICIOS DE "EL PROFESJONISTA" 

Y CONCRETAMENTE LE ENCOMIENDA LA GESTIÓN O 

GESTIONES CONSISTENTES EN Desarrollo de Sistemas 

Computacionales para Instituciones Bancarias OBLIGÁNDOSE POR 

SU PARTE "EL PROFESIONISTA" A REALIZAR DICHAS 

ENCOMIENDAS CON TODA DILIGENCIA Y CAPACIDAD QUE EL 

CASO REQUIERA. 

24 
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QUINTA.- "EL PROFESIONISTA" DENTRO DE LOS 

LINEAMIENTOS GENERALES E INSTRUCCIONES DADAS POR 

"EL CLIENTE" QUEDA TAMBIEN OBLIGADO A PRESTAR EL 

SERVICIO CONVENIDO, PONIENDO TODOS SUS· 

CONOCIMIENTOS CIENTÍFICOS Y RECURSOS TECNICOS EN SU 

DESEMPEÑO INCLUSIVE SI HUBIESE URGENCIA. EN 

CUALQUIER HORA Y LUGAR QUE SEAN REQUERIDOS AL 

TENOR DEL ARTICULO 33 DE LA LEY DE PROFESIONES. EN 

CASO DE NEGLIGENCIA, IMPERICIA O DOLO, PERDERÁ EL 

DERECHO AL COBRO DE HONORARIOS Y RESPONDERÁ POR 

LOS DAÑOS Y PERJUICIOS QUE CAUSE AL "EL CLIENTE'.'. C()N 

BASE AL ARTiCULO 2615 DEL CÓDIGO CIVIL FEDERAL. 

SEXTA.- "EL PROFESIONISTA" DEBERÁ GUARDAR SECRETO 

PROFESIONAL SOBRE EL ASUNTO O LOS ASUNTOS QUE_SE.LE 

CONFIEN RESPONDIENDO POR DAÑOS Y PERJUICIOS EN CASO 

DE VIOLACIÓN SEGÚN LO ESTABLECE EL ARTICULO 2590 DEL 

CÓDIGO CITADO Y EL ARTiCULO 36 DE LA . LEY DE 

PROFESIONES. 

SÉPTIMA.- "LAS PARTES" ACUERDAN QUE LOS GASTOS 

ORIGINADOS POR LOS SERVICIOS CONTRATADOS SE REGIRÁN 

COMO SIGUE: 
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A) ( ) LOS PAGARÁ "EL CLIENTE" POR ANTICIPADO. 

B) ( ) LOS PAGARÁ "EU .PROFESIONISTA" PARA LUEGO 

REEMBOLSARLOS. "ELCLIENTE~ A AQUÉL. 

C) (X) SERÁN POR CUENTA DE "EL PROFESIONISTA" Y 

QUEDARÁN INCLUIDOS EN EL MONTO DE LOS HONORARIOS 

ESTABLECIDOS. 

EN EL PRIMERO Y EL SEGUNDO CASO "EL PROFESIONISTA" 

DEBERÁ PRESENTAR LOS COMPROBANTES DE. GASTos· 

RESPECTIVOS CON SUS REQUISITOS FISCALES. 

OCTAVA.- EN CASO DE SER ABOGADO "EL PROFESIONISTA~·SE 

ABSTENDRÁ DE PATROCINAR A CONTENDIENTES C;', PÁRTES 

CON INTERESES OPUESTOS O CONEXOS, YA QUE DEHAbERLO 

RESPONDERÁ POR EL DELITO DE PREVARICATO PREVISTO EN 

EL ARTiCULO 232 DEL CODIGO PÉNAL FEDERAL. 
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NOVENA.- "LAS PARTES" ESTABLECEN COMO IMPORTE DE 

HONORARIOS LA CANTIDAD DE $50.000.00 ( CINCUENTA MIL 

PESOS 001100 M.N.) QUE SERÁ PAGADA. DE LA SIGUIENTE 

FORMA Y PERIODICIDAD rnediante cheque y rnensualrnente 

DEBIENDO EXTENDER "EL PROFESIONISTA" EL RECIBO DE 

HONORARIOS RE.SPECTIVO CADA VEZ QUE LOS RECIBA, 

MISMO QUE DEEÍERA CONTENER LOS REQUISITOS FISCALES 

EXIGIDOS POR EL CODIGO FISCAL FEDERAL. 

ASIMISMO, SE HARAN LAS APORTACIONES Y ALTAS AL IMSS, 

INFONAVIT, SAR Y HACIENDA EN LOS TÉRMINOS DE LAS 

LEGISLACIONES RESPECTIVAS. 

DÉCIMA.- EN CASO DE SER ABOGADO "EL PROFESIONISTA", 

"LAS PARTES" PODRÁN ESTABLECER UNA CANTIDAD FIJA EN 

CASO DE ÉXITO EN EL NEGOCIO (CONTRARO DE PALMARIO); O 

BIEN UN PACTO DE QUOTA LITIS; QUE SERÁ UN PORCENTAJE 

DE LO OBTENIDO, VARIABLE TAMBIÉN EN CASO DE ÉXITO. 

POR ÚLTIMO "LAS PARTES" PODRÁN TAMBIEN ESTABLECER 

UNA "IGUALA" O CANTIDAD FIJA PERIÓDICA POR TODOS LOS 

ASUNTOS QUE SURJAN EN DICHO LAPSO O COMO 

CONTRAPRESTACIÓN MENSUAL O ANUAL DE LOS ASUNTOS. 

SIRVIENDO ESTA ÚLTIMA FORMA TAMBIÉN PARA LOS NO 

ABOGADOS. 
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DÉCIMA PRIMERA.- "EL PROFESI.ONISTA" SE OBLIGA A 

PRESTAR EL SERVICIO CONTRATADO ·PERSONALMENTE; Y 

SOLO PODRÁ DELEGARLOPREVI¿AVISOA"EL CLIENTE", y EN 

CUYO CASO RESPONDERÁ'.YoE;1 '{.A$:0ESTIONES HECHAS POR 

DICHOS TERCEROS • Y. 6E:si:íi·.::LuE<3o SERÁ TAMBIÉN 

RESPONSABLE DE LOS: 1-ÍONORARios; ASPECTOS FISCALES y 

EN SlJ CASÜ• HASTA:i_,A:í3q~Í.:i:;;s:~\:::o"1 DICHAS PERSONAS, YA 

QUE "EL PROFEsioNISTA.;··MANIFIESTA PARA LOS EFECTOS 

LEGALES• CONDUCENTES TENER •ESTABLECIMIENTO PROPIO Y 

LOS ELEMENTOS ECONÓMICOS NECESARIOS SUFICIENTES 

PARA RESPONDER POR DICHAS OBLIGACIONES, RELEVANDO 

POR TANTO EN CUALQUIER CASO A "EL CLIENTE" DEL 

CUMPLIMIENTO DE LOS MISMOS. 

LO ANTERIOR EN TÉRMINOS DEL ARTÍCULO 13 DE LA LEY 

FEDERAL DEL TRABAJO. 

DÉCIMA SEGUNDA.- "LAS PARTES" MANIFIESTAN QUE "EL 

CONTRATO" LO CELEBRAN ÚNICA Y EXCLUSIVAMENTE POR EL 

TIEMPO QUE DURE EL O LOS ASUNTOS ENCOMENDADOS. O 

EN CASO DE SER POR UN PERIODO DETERMINADO "LAS 

PARTES" 

DESEAN DARLE UNA DURACIÓN DE 3 Meses PUDIÉNDOSE 

RENOVAR EL MISMO SI LAS MISMAS ASÍ LO ACUERDAN. 
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DECIMA TERCERA.- "EL; PROFESIONIST:....." RESPONDERÁ POR 

Los DAÑos cAusA.óbs:~;:':;ÉL cl.;úÜiTE:" DE LAs GEsT10NEs 

HECHAS EN coN'.f~y~~si'ór./.\·:~XC~sÓ/ÓDEFECTO··A LOS 

~~NR~:~~E;s:~:t~Tu~t?j~f~J·f~~~5~{pk~¿j6~0okSb~Ñ~~s 
·-.;.;,·:·" ._,,e ~~.~~;::·,;-,: .~ -!.'· ' - ·~- ·~ ' • ';: :-~--~-- ,~--~----.- ,. ';.·- • ·.-·-o:;_- ;.~. • '' 

INFORME .. • DETALLADO DEL;. ESTADO;; DE ;LÓS:!!)\JEG,OCIÓS <O 

ASUNTOS ENCOMENDADOS A "EL C:úiiN+E~ 2A.0A.Y·,&;~~~·· EN 
'• :.-,_. -.:.~ .. , 

EL QUE INCLUIRÁ CUENTAS DE LOS'. G~S~()Si/E;~C)GADOS O 

NUMERARIO RECIBIDO EN SU. e.Aso':~ .· ':;'ÉsTIMANDO "EL 
-- ' . - - ··.,·';-.-;·?::: :-; /.-: -·· - . 

PROFESIONISTA" COMO TERMINO TOTAL PARA'LLEVAR A CABO 

LA GESTIÓN ENCOMENDADA. l;;1>r,}C:*sBt·¡jE . SER ÉSTA 

DETERMINADA UN LAPSO DE:Dos ,;,.;,;~~: • '. 

DÉCIMA QUINTA.- "EL J>RÓFESIÓ~isjÁ~~SE OBLIGA EN SU 
.•. - ' - - --- -- ,--,.,c.,_;;.,:.-·· '·-··';".:.~.:C.:·;-.~;¡;=--~- ., .. .,, 

CASO A OTORGAR·FIANZA:'A/.~EI:.iiCLIENTE" HASTA POR LA 

CANTIDAD DE $ .·· •· .. · .. · :sG~A.~bt:iE;:f(J\Jiv'ALE AL ANTICIPO DE 

HONORARIOS, 
. --<.:/ -:.:_;_,·.· -: --- '.-~~':::>--

GASTOS y OTROS ~ECIBIDOS. CON c:;;~JETO DE GARANTIZAR 

LA UTILIZACIÓN CONVENIDA DE DICH()S:FONDOS; MISMA QUE 

PODRÁ HACER EFECTIVA "EL CLIENTE" POR CUALQUIER 

VIOLACIÓN LEGAL O CONTRACTUAL EN QUE INCURRA "EL 

PROFESIONISTA" EN SU GESTIÓN. 
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DÉCIMA SEXTA.- EN CASO· DE SURGIR ALGÚN LITIGIO CON 

MOTIVO DE LA APLICACIÓN O CUMPLIMIENTO DE. "EL 

CONTRATO", "LAS PARTES" SE SOMETEN A LA COMPETENCIA 

TERRITORIAL DE LOS TRIBUNALES CIVILES UBICADOS EN 

-----------------,----RENUNCIANDO A 

CUALQUIER OTRO FUERO QUE POR RAZÓN DE DOMICILIO U 

OTRO ASPECTO PUDIERE CORRESPONDER. 

DÉCIMA SÉPTIMA.- "EL .CONTRATO" TERMINARÁ: 

.-·,·· '· 

( X ) A) POR LA CONCLUSIÓN DEL NEGOCIO ASUNTO U OBRA 

QUE SE ENCOMIENDAA."~L PROFESONISTA". 

) B) POR MUTUO CONSENTIMIENTO 

POR ÚLTIMO Y 

"PERSONALÍSIMO" 

POR CONSIDERARSE 

TAMBIÉN TERMINARÁ 

UN CONTRATO 

EN TODOS LOS 

CASOS POR MUERTE O INCAPACIDAD DE "EL PROFESIONISTA"; 

O POR REVOCACIÓN HECHA POR "EL CLIENTE" EN CUYOS 

CASOS DEBERÁ SÓLO PAGARSE LOS HONORARIOS HASTA ESE 

MOMENTO DEVENGADOS. 
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LEÍDO QUE FUE EL PRESENTE CONTRATO LAS PARTES LO 

RATIFICAN EN TODO SU CLAUSULADO E IMPUESTOS DE SU 

ALCANCE LEGAL LO FIRMAN AL CALCE PARA CONSTANCIA EN 

LA CIUDAD DE México D.F. A LOS 02 DÍAS DEL MES DE Enero 

DE DOS MIL Tres. 

Lic.A~noC. 
"EL CLIENTE" 

"TESTIGO" 

"EL PROFESIONISTA" 

Rosal~ezG. 
"TESTIGO 
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CAPITULO 11 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2.1. SUJETOS DEL IMPUESTO. 

Están obligados al pago de este impuesto las personas que 

perciban ingresos por la prestación de servicios profesionales. Así 

mismo las personas físicas residentes en el extranjero que tengan 

uno o varios establecimientos en el país por los ingresos 

atribuibles a los mismos, derivados de la prestación de servicios 

profesionales. 

2.2. OBJETO DEL IMPUESTO. 

Este impuesto grava los ingresos que modifiquen el 

patrimonio del contribuyente proveniente del producto o 

rendimiento del capital, del trabajo, o de la combinación de ambos. 

2.3. INGRESOS 

Las remuneraciones que deriven de un servicio personal 

independiente y cuyos ingresos no estén considerados en el 

régimen de ingresos por salarios y en general por la prestación de 

un servicio personal subordinado.s 

ro .-\rticulo 120 Fracción 11 Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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2.4. OTROS INGRESOS ACUMULABLES. 

Se consideran ingresos acumulables por la prestación de 

servicios profesionales, además de los señalados en el ·µunto 

anterior los siguientes:9 

1. TratB..ndose de condonaciones, quitas o remis~ones, de 

deudas relacionadas con el servicio profesional, así como de 

las deudas antes., citadas ··que se dejen de·:.pagar por 

prescripción de . la a6ció~ ele) 

resulte . dé i'.~sta,i.~~c.!:\;rincipal 
acreedor, la diferencia ·que 

actualizado por. ·inflación,· el 

monto .de lS:~Citii~~;','C:<>ndonación o remisión, al momento de 

su liquidación\ ó·'' ~~~~&:;,.cturación, siempre y . cuárido la 

liquidacióri ~6ta(s~a': ~enor al principal actuaiizS:doy ,;.e trate 
··~-··~---"'\···:.~,'·'~~,.--·- . ' .··.-

de quitas,' g condonaciones o remisiones otorgadas: por 

instit~~,Í~n~;~-"d-~!J'~1~'t'ema financiero. 

En el .·caso de condonaciones, quitas·. o •.remisiones de 

deudas. otorgadas· por personas . distinta:s· a· instituciones del 

sistema financiero, se acumularA é1. man.to . tot.,;_I en dichas 

condonaciones, quitas o remisiones. 

•J Articulo 121 Ley del Impuesto sobre In Renta. 
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2. Los provenientes de la enajenación· de cuentas y 

documentos por cobrar y de ti tul os· de' crédito·· distintos de las 

acciones, relacionados con la p~e~,t~Ci6ri · ,. d~.'·:':· servicios 

profesionales. 

3. Las cantidades que se recuperen_ por se~',"os, fianzas o 

responsabilidades a cargo de ·terceros,' tratándose de 

pérdidas de bienes del con~ribuyenteC:ltl-ecto~ ~ servicio 

profesional. 

4. Lascantidades que se perciban·para·:efectuar gastos por 

cu~nta'. de•t~~ceros, salvo que dich.;s_gast.; .... ~an~r.;spa.ldados 
con documentación comprobatoria ·a:~r,.;;.nbre de· aquél por 

cuenta de quien se efectúa el ·gasto. 

~ - ·. . , - . 

s. Los derivados de la enajenai:::_ión de obra.:. de arte . hechas 

por el contribuyente. 

6. Los obtenidos por ,agentes de. instituciones de. crédito; de 

seguros, de flan,;;,.~ o;de:vhlores, p~rpromotores·d.; valores o 

de administra'.cio..:~s ci~ fondos para el retiro, por lo~ ~ervicios 
profesion~.;s·¡:;re .. tados.a dichas instituciones'. 

7. Los obtenidos mediante Ja explotación de una patente 

aduana!. 
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.. . 

s. Los obtenidos por la ,·explotación de ·obras escritas, 

fotografías o dibujos, en.· Hi:>r·os/~pc;;riódÍ6os;·- ·~~Vi~tas. o en ·las 

páginas electrónicas ·v¡a:~~i¡·te_~~-~.~:~,_O~{~-¡~-ri~:::1ki:·_-.f~~-~~-d_{iCciÓn ·en 

serie de grabaciones cié ~br<i~ [~;:'.¡~ical.;s: y_ .;..;_ . generá.l 

cualquier otro que de~it6,' ct<? la e,x'}!.1oi;.ciÓn d~. der~chos ·de 
'".:· 

autor. 

9. Los intereses, c,;brad~s_~:.'~~rivados .·de la prestación de 

servicios profesion~-~-~>:-~-~~:-~Jitst~:;alguno. 
::~~'(' - '. '1 • 

,._,, 

10. Las devolucione"i;_: __ que . __ se efectúen, los descuentos o 

bonificaciones que. se reciban, siempre que se hubiese 

efectuado la deducCión -correspondiente. ·un ejemplo de ello 

son los descuentos·· o bonificaciones que mediante ri6tas de 

crédito realizan lo~ provéedores al contribuyente . por 

adquisiciones ogastosque ya se hubiesen deduddo. 

. ., 

11. La ganancia d!"rivada de la enajenación de activos. afectos 

a la actii.ridad; 

12. Los ingresos _ determinados presuntivamente por las 

autoridade_s fiscales, en loscasos.en_que_proceda.conforme a 

la Ley. 
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Se considerarán ' __ ingresos acumulableS~ cuan.do en el 
._.;_.. .:· . ' ' 

ejercicio de que ·'se·: trate ··el ·conti'ihuy.ente .,. pe:ré:iba 

preponderan temen te. ¡,:.;gr.,~.;s ,q':'e correspo.:.dan .·. á 1<;1-. prestación 

de servicios profe.sio'n_~es~··. 

Para tal efecto, se considera que el contribuyente percibe 

ingresos preponderan temen te por prestación de servicios 

profesionales, cuando estos últimos representen en el ejercicio de 

que se trate o en el anterior, más del 50'% de los ingresos 

acumulables del contribuyente. 

2.S. MOMENTO EN QUE SON ACUMULABLES LOS INGRESOS. 

Los ingresos se consideran acumulables en el momento en 

que sean efectivamente percibidos. to 

Los ingresos se consideran efectivamente percibidos cuando 

se reciban en efectivo. en cheques, en bienes o en servicio~, aun 

cuando aquellos correspondan a anticipos, a depósitos o a 

cualquier otro concepto, sin importar el nombre.conel·.que.se les 

designe. También se considerará percibido eL ¡,:.;gre~.;· citando el 

contribuyente reciba títulos de crédito emitido~: po; una pe;sona 

distinta de quien realiza el pago. 

1u Articulo 122 Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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Los ingresos provenientes de condonaciones, quitB..s o 

remisiones de deudas relacionadas con el servicio profeSiOnal,. asi 

corno de las deudas que se dejen de pagar por prescripción' de' la 

acción del acreedor,'· se considerarán efectivamente per~ib.ida~ e_~· la 

fecha en que se convenga la condonación, quita o remiSión~·- o·.en. la 
', :.:·:":·' 

que se consume la prescripción. 

En el caso de enajenación de bienes que .. S~> ~xporten se 

deberá acumular el ingreso cuando e-fectivarnen'te -i.s'e'.: perciba. 

Cuando no se perciba el ingreso dentro de · Jé:n;; 'd.oce meses 

siguientes a aquél en el que se realice la exportac.iór,',': se deberá 

acumular el ingreso una vez transcurrido dicho piazó. 

2.6. DEDUCCIONES AUTORIZADAS. 

Las personas fisicas que obtengan-· i~gre:so';'f:.'P()J" - ser:vicios 

profesionales, podrán efectuar las deducciones ~igul;;ntes: 11 
:-/'·· 

e:.-,,~-, 

1. Las devoluciones que se recib~;_•_·_:·~·'"lo·,;.- -descuentos o 

bonificaciones que se hagan, siempre .cJ"l..l~'~~:l";u'biese acumulado el 

ingreso correspondiente. Por ejemplo podernos citar la devolución 

de un anticipo que ya se hubiese acumulado, o bien los 

descuentos o bonificaciones que mediante notas de crédito efectúe 

el contribuyente a sus clientes. 

11 Articulo 123 L.ey del Impuesto sobre Ja Renta. 
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2. Las adquisiciones de :mercancías;· así como de materias. primas, 

productos semiterm.~j~.dos:~~., o·.i, ·-t~ .. ~inad~_S, ·-'.~ q~~- ,>_~~~-Ü~e~_:·· para 
prestar servicios, paia..:r~bri~ar· ~ienes O p~Eil- e~~j~_~arl.·~·s. ,.« 

- -/·'':~ :·,·. -,· ;:::.·· .· 

No serán deducibles: _ los •.. activos., fijos,·~ ~.1.;s > terre'nos, - las 

acciones, partes sociales~ o?~ig~~ion~~ :_Y:.:: ~t~·OS) ~~~~CS~'.~_~rn-~t;)iliW-ios, 
los títulos valor que· represent.;,niá'-proplecl"1ct'•cÍ.;bi.;;·..t.;;.;··.excepto 

certificados de depósito de bienc;s. ~·· ;n·.;,~.;~c{¡..,;_5;: la rrioneda 

extranjera, las piezas de oro -o de pÍata _'qi.:ú,,.1-;ú.hieran ·tenido el 

cará.cter de moneda nacional ·.,o• .;;.,ti-ru,j.;,~~ ·· rii · las 

denominadas onzas troy. 
. .. - . _. " -

3. Los gastos entre los cuales-podemos citar los.siguientes: 

Sueldos y salarios . 

Renta de local donde prestan sus.servicios. __ _ 

Gasolina y manteni~i.;r1,to c:ie1 equipo de tr~sporte. 
Luz y teléfono. 

Papelería y artículos de escritorio, etc. 

piezas 

4. Las inversiones tá.les como: · mobiliario y equipo de oficina, 

equipo de computo, equipo de transporte, etc. 

38 



UNAM CAPITULO 11. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

s. Los intereses ,pagadcis' derivados, del' servicio profesional, sin 

ajuste alguno, asi,comó''Jo~ que s"' generen por,capitales tomados 

en préstamo--' siempi:e •• y ,· cuandc/<,dl~hds capitales hayan sido 

invertidos en los fl,.;es de dicJ:i~ ~~í:ivid~d. • -

6. Las cuotas pa~~~~~ ~~.r~ios;patronf s •al Instituto Mexicano del 

Seguro soC,iali:~ :it'l61tiso '._cuando éstas sean.. a cargo de_ sus 

trabajado~eE>O- •· · 
, .. ',':,::·: .. , 

Las ~~;:~oA'3.~· flsiéai,'I'esidentfO~ '~riel extranjél"o que tengan 

uno o varios'•estableéirnientos 'perrnaneritesi.enº''el i:j:>8.is; podrári 

eíectuar la~~·.:i.,;i:iü6'~í6riestjfte·' corr"'spondaiti.: ias' 'á.'.;ti~ldad~~ d~l 
establecimieI'.l.to. permanente,. ya sean· las erogadás en• M'c'!xiC:ci- o en 

cualquier otra parte, aun cuando se prorrateeri con . algún 

establecimiento ubicado en el extranjero, aplicando al ·erecto lo 

dispuesto en el articulo 30 de la ley de ISR. 

2. 7. DEDUCCIÓN DE INVERSIONES 

Se consideran inversiones los activos f"tjos. Jos gastos o 

cargos diferidos así corno las erogaciones realizadas en periodos 

preoperativos.12 

u Articulo 38 Ley del Impuesto sobre Ja Renta. 
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Las inversiones sÓ,lo se ~.p·ó~rán deduéir mediante la 

aplicación en cada ;'_:_.~j~*-~Í~io .;. d·e·/ Jos-- por. -: _cieritOS máximos 

autorizados por Ja' ley.}déF.ISR;,aC'.rnémto' orlglnáli,de •• la inversión, 

:~:~~:::e::t:un~~t~d~Zitt.~;g~¿J ~? -~~ iot~idad·· en. el ejercicio 

pmdoE~.;";.~:•,ºt\i~~!f {J~•~!:'df l ::;;.:·::~. :~q:~:..:~ 
fletes, transp.6ri~-~>:;~~~~-~·-S~ ;.i·~~~j:o, c~misiones sobre compra, 

honorarios a·-.ag~"n-te~_ ··adU.~~8.I~s,: ITú:ineja· contra seguros de riesgo, 

etc. 

En el caso de automóviles·también se considerará el equipo 

de blindaje ini;¡talado en los mismos. 

Cuando no se pueda .. separar el monto original de Ja inversión 

de Jos intereses que en su caso se paguen por el financiamiento, el 

por ciento que corresponda 'se aplicará sobre el monto total, en 

cuyo caso, Jos intereses: no' podrán deducirse, esto último con 

objeto de no duplicarla deducción de los referidos intereses. 

t:s Articulo 124 Ley del Impuesto sobre In Renta. 
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Los por cientos máxilnos · autorizados que se aplicarán al 

monto original de la inversión· son: 

5°/o para construcciones. 
. ' ' 

IOo/o para mobiliario y equipo de. ofiéina. 

25°/o para automóviles, camiones de carga, tractocamiones~ 

autobuses y remolques. 

En el caso de la deducclón,de las inversiones en automóviles, 

sólo serán deducibles hasta•pC>;· uniriiontO. de 200,000.00, cuando 

estas inversiones excedan :cte ~Sta> Carltid.id:, sÓlo se deducirá el 

automóviles. ~ ;. ;_ -.. , - ~ 

. ·_.:·\~.o.:·:->_:;; 
Los gastos serán deduéibles,en'·la rnis~aipro¡:>orción que lo 

fue el monto original de l~ir}~er',:;ióil•:~<· 

30% para computadoras personales, de escritorio, portátiles, 

servidores, impresoras, lentes ópticos, lectores de código de 

barras, y concentradores de redes de computo. 

5°/o para cargos diferidos. 

10°/o para erogaciones realizadas en periodos preoperativos. 
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l So/o para gastos diferidos como regalías. asistencia técnica y- otros 

gastos diferidos distintos de Jos activos tangibles que permitan Ja 

explotación de bienes del. dominio público o de Ja prestación de un 

servicio público concesionado. 

La deducción de inversiones se calculará de la siguiente forma: 

'- · ... _.;' .. :, _:.' 
Monto original .de. la inversión 

(X) Por cient;, de'd~preciación. 

(=) Depreciacipn ar,_uaL, 

Depreciación anual 

(/) 12 

(=) Depreci.;_ciÓn ~ensu0.! 

. . 
(X) Número de meses-completos en Jos 

que se utilizó el ·bien en el ejercicio. 

(=) Depreciación histórica del ejercicio. 
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INPC del ultimo mes de la_primera mitad 

del periodo en el que "el bieri h~ya sido 

utilizado en el ejerci~io .;;,; .;;i ql.1;,; se 

efectúe la deducción~ 14'• ·. · 

(/) INPC del mes' en qG~'~" adquirió el bi',,n 

(=) Factor de a~rii.;uiz;._ció¡.,. 

Depreciación histórica del ejercicio 

(X) Factor de actualización. 

Depreciación actualizada del ejercicio. 

2.B. DEDUCCIÓN INMEDIATA 

Las personas fisicas en este régimen podrán optar por la 

deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de activo 

fijo, en vez de Ja deducción en varios,ejercicios···via ·depreciación. es 

decir, de los activos que sean· adquiridos a partir de la vigencia de 

la nueva Ley del Impuest:o sobre la Renta; del l· de enero del 2002. 

Para t:al efecto realizarán la citada deducción en el ejercicio 

siguiente al que se inicie la utilización del bien. 

¡.¡ En el caso de que sea impar el número de meses comprendidos en el periodo en el 
que el bien haya sido utilizado en el ejercicio se considerará. como último mes de ta 
primera mitad de tal periodo. el mes inmediato anterior al que corresponda la mitad 
del periodo. 
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En ningún caso P.?~J".á , ~ap~i.~,arse respecto de inversiones 

efectuadas con anterioridad :a estafecha. ' 
;-;_,,o· - :,'/ ·. '"' .. ~. · .. :," 

:::.- e,,· . 

El monto de la dedi.í~C:idn inmediata se determinara mediante 

el siguiente procedirni.;;..i¡¡{:': 

·, 
Monto original d<O hii~v.,r;;,ión actualizado 

(X) Por ciento de deducdón"según el art. 220 LISR 

(=) 

El monto orlgina.Li:d.;,,, la': inversión 'de· acturuizara con el 
- ._._ ... -,_,,· 

siguiente factor de:act:Úalizadóri:i 

INPC del ultliii~,iii~~ d~.l~_j¡;r;ri'i'é~~-mitad del 

periodo a-~s'ci.í~d~.clesd~ ~~~ ,;e:,;er;,:ct:ÚÓ·la 

inversión hast~ ei cierre del ejercicio (¡~ que se 

trate. 

(/) INPC del mes en que se adquirió el:bien 

(=) Factor de actualización. 
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Cuando sea impar e1·· nl:tmero de. meses del periodo se 

considerará como últiffi~'~o:;\.~·e"~'-~º- de·- ·1a·~ primera mitad el mes 

inmediato anterior al qu~.'C:c;;;;;,;;'¡:>'6~Cla.la rnitad del periodo. 

La deducción im:li.,,:Í;;;.:~;·ricl,pc)drá ~jercerse cuando se trate 

de: mobiliario y equipo de/oficiri~., .'automóviles, equipo de blindaje 
.-·- -;·; -- ··.:·:- ·- ··:- _ .. · . 

instalado en automó':'ile·s~:-··aviOrie.S dedicados a la aerofumigación 

agrícola, solo podrá·· ejercerse. en inversiones que se utilicen 

permanentemente en territorio nacional y fuera del D.F., 

Guadalajara, Monterrey, salvo en empresas que sean intensivas de 

mano de obra que utilicen tecnologías limpias en cuanto a sus 

emisiones conta.zninantes y no requiera uso intensivo de agua en 

sus procesos productivos. 

:Z.9. REQUISITOS DE LAS DEDUCCIONES. 

Las deducciones autorizadas, además de cumplir con los 

requisitos establecidos en otras disposiciones fiscales, deberán 

reunir lo siguiente:ts 

;.. Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio de que 

se trate. Se consideran efectivamente erogadas cuando el 

pago haya sido realizado en: 

15' Articulo J 25 l..cy del Impuesto sobre In Rcntn. 
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A) En efectivo: .... 

B) Cheque :gir;;do-:confra la' cuenta del 

contrlbuyente'~ • e 

C). .Con'..· ··'.'.tra'spasos· ·de: cuentas en 

iri,StitU~i~ú~~s-~: 4~:~-,:- -~·~·édi~·~ o casas de 
b.;1;..i';if'~- ·;<· 

D) Erl .. erVl.'.,id~' ' 
El En <lt~~s ~i~i;~¡,¡ que no sean títulos de 

-.- ~ré~út'¿~,--~- _, · -
,::,"•'.•.: .· n'.:' 

También, se consideran· ·er~c~i~adl~nte erogadas cuando el 

contribuyente entregue titulo~ • de . 'crédifo suscritos por una 

persona distinta. 

Se presume que la suscripción de títulos de crédito, por el 

contribuyente, diversos al cheque, constituye garantía del pago del 

precio o de la contraprestación pactada por el servicio profesional. 

En estas situaciones, se entenderá recibido el pago cuando 

efectivamente se realice, o cuando los contribuyentes transmitan a 

un tercero los titulas de crédito, excepto cuando dicha transmisión 

sea en procuración. 
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En el caso de inversiones estas se deberá.o deducir en el 

ejercicio en que se inicie su utilización o bien en el siguiente, aun 

cuando en este ejercicio no se haya erogado en su totalidad el 

monto original de la inversión realizada. 

;.. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de 

los ingresos por los que se está obligado al pago de ISR. 

,... Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas 

con la obtención de diversos ingresos. 

;;. Que los pagos de primas por seguros o fianzas correspondan 

a conceptos que la Ley de lSR señala como deducibles o,_que 

en otras leyes se establezca la obligación de contratarlos y 

siempre que, tratándose de seguros, durante la--vigericiá-ci.e'la 

póliza no se otorguen prestamos por parte de la_ aseguradora, 

a persona alguna, con garantía de las sumas asé~radas, de 

las primas pagadas o de las reservas matemáticas:'." -
.. ",·_ 

;;. Cuando el pago se realice a plazos, la deducción , pr.;cederá 

por el monto de las parcialidades efectivamente_ pagadas en 

el mes o en el ejercicio que corresponda. 

;.. Que tratándose de las inversiones no se les dé efectos 

fiscales a su revaluación. 
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;.. Que al realizar las operaciones correspondientes a más 

tardar el último día del ejercicio, se reúnan Jos requisitos .que· 

para cada deducción en particular establece Ja J.ey> de: ISR, 
•, e • • ~ • 

tratándose única.inente de la documentación· comprobatoria 
,: '·-

que contenga la identidad y domicilio de ·quien Ja ·expida, así 

como de quien adquiera el bien o servicio ·y q...;~; ¡',,$ págos 

cuyo monto exceda de 2,000.00 se efectúen medi.~{e; c;:h.eq_ue 

nominativo del contribuyente, tarjeta· .. de . 'C:rédi·t'o,': écÍébito; 

servicios o a través de monede-ros ~--166~~~~,!~,~~:~ ~~~epto 
cuando sean pagos por un servicio· personáFsubordillado.16 

Esta se obtenga a más tardar el día en que ;el ·~c;ri:~.fib~'.;iente 
deba presentar su declaración. Ade~ás," l¡;;_;'•fe...::h'a. ;.; de 

expedición de la documentación comprobatoria" de;:;U:,Ói:·gasto 

deducible deberá corresponder al ejercicio por: el que se 

efectúa Ja deducción. 

2. 20. GASTOS NO DEDUCIBLES. 

No serán deducibles Jos siguientes gastos:l7 

Los pagos de ISR a su propio cargo o de terceros excepto 

tratándose de aportaciones al IMSS. 

10 Articulo 31 Fracción 111 Ley del Impuesto sobre Ja Renta. 
1; Articulo 32 Ley del Impuesto sobre ta Renta. 
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Pagos de crédito al salario y accesorios de contribuciones 

excepto recargos. 

Obsequios y atenciones con excepción de los que estén 

directamente relacionados con la enajenación de bienes o 

prestación de servicios y que sean ofrecidos a los clientes en 

forma general. 

Los gastos .de representación. 

Viáticos o . gasto.s: de .':viaje . en.; el país o en el extranjero, 

cuando no ~.;ari-; d~;{ió'~ct6s a: ho,;.ped..'je, alimentación, 
,< ,e;_,' 

transporte·-.; .l.l~c.·::;>''go'(;:e;i:ernp,oraJ ele ;~tomó;,iles y pago de 

kilometraje de:la persO'na:beneficiaria•del viático.·' 
-";·.:.:: .. -- ,·· .·~;·, ·.';· ·-.:~:-\'.:: 

·-:;:.':';.,_·!\'-; 

Las sancioÍ{.;s·'·"indernnizáciones ·P?r'' daños y perjuicios en 

penas-~º.n ... -Y-~--"~~S~.~:6,·.:,.:_f;·~~-':~.-~-:.·:.:.:-~;.'.~~;-,"~~-:" -- -- ·· - ., -
' ,,-, -'.~~/~- -

.~'~'-;1: ""'º.,~ :,~:.: . -' ~-- ;;:·_,: 
. -. ,.·_,: 

Los intereses·:de.vengaclos'''J:;c>r:.pi;est:;unos·o.por adquisición de 

valores· .i·: c~g~;::i.,i~·¿;;~¡'~~~d:.: F~<ieral ~ asi como· de titulas de 
crédito; '•/({:':):¡::, ""· ···· -: ... ::,· 

;_;/!' .. , ,,'-~<'.~- ¡e-:--.;,:~ .. -,>'[·:;- ~!-:}:~~'. 

~:;::~d:1~¡tir~ii~~~~~t'~·:,t;··.:·:,~:::~:'° .:: 
estrictamente· indispensable para la actividad del 

contribuyente. 
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Los pagos por el . uso o goce temporal de aviones y 

embarcaciones que .no ten&an concesión o permiso del 

Gobierno Federal.p'ar-;,;; f;e~explotados c~mercialmente. 

Las casas de.recreo. 

Los pagos por , conceptos.· de ·1v A o él IEPS que el 

contribuyente hubiese '.efectuado. y· el que Je hubieren 

trasladado. 

Los pagos hecho's ·~ ~ ·.; Je;~~r'ias, ; entidades, fideicomisos, 

::o~:::::t:!}~~~~tí1'~2~~n¿:º;~:¡;:::::~ón, ubicados 
- ·:.,. ··J ~:;;;.}\:{'.t3:':~i'. •;/' .. -.. ·~·;:~·e. . " 
~>;};~ :~·,;·: ·._,~)1:,;··· :.r/,. .. º-'·· 

Las caritidades~que2.tenganf•c.Ü-áéter'de participación en la 

utilidad·; d~·};~}~~~t~it]~~~'i~";;;~.; -~~~ ¿ue correspondan a 

trabajadores, a ~i~~,i:>ros;del :¡;6~sejo de administración, a 

obligacione.s o·a. ·•·.º.tr. ó's'> ''' · · ;:·:.--

Consumos en restaurantes al 50°/o, para que proceda la 

deducclón de la dlferencia el pago deberá hacerse mediante: 

tarjeta de crédito o débito a nombre del contribuyente que 

desee efectuar la deducción, tarjeta de sen;cios o a través de 

monederos electrónicos que al efecto autorice el SAT. 
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Los consumos en bares; 

Los gastos en comedores:que no estén a_disposició~,de t~dos 

los trabajadores del _contribuyente, y aun Cua..r:u:Ío ·:.lo ·e·~~én, 
estos excedan de un monto ·equivalente a,un-. sal~iO. mínimo 

' ' ' 

general diario del área geográfica ,del contribuye~te, por cada 

trabajador que haga uso de los mismos y pi>r·.cada'dia.que 

preste el servicio. 

Los pagos por servicios aduaneros distintos de los honorarios 

para agentes aduanales y de los gastos en que incurran estos 

últimos o la persona moral constituida 

aduanales. 

2. J. J..PAGOS PROVISIONALES 

por dichos agentes 

En base al articulo 127 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

se efectuarán pagos provisionales mensuales ' a cuenta > del 

impuesto anual mediante declaración que presentarán ante las 

oficinas autorizadas. 
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2.11.1. PERIODOS DE PAGO. 

En base a la reforma fiscal del 31 de diciembre del 2001 

aplicable a partir del 1 de enero del 2002 las personas físicas que 

tributan en el régimen de servicios profesionales deberán 

presentar sus pagos provisionales mensualmente. 

2.11.2 FECHAS DE PAGO. 

Estos pagos provisionales se deberan presentar a más tardar 

el día 1 7 del mes inmediato posterior al que corresponda el pago. 

Los contribuyentes deberán efectuar'-su primer pago- -del 2002 en 

forma trimestral es decir el mes de enero, febrero y marzo a más 

tardar el día 1 7 de abril del 2002,_ts ·y 'no obstante el día 31 de 

mayo de 2002 se· público en el Diario Oficial de la Federación el 

Decreto que _en su Articulo Segundo menciona que los meses de 

abril, mayo -yjunio se podrán -presentar mediante una declaración 

que se presentar.i a más tardar el día 1 7 de julio del 2002. 

A partir del mes de julio los pagos. se deberán de realizar 

mensualmente. 

1" Articulo Segundo Transitorio fracción LXX.XIII Ley del Impuesto sobre lA Renta. 
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A partir del segundo semestre los c.:intribuyentes que puedan 

pagar por ventanilla bancaria (cuando perciban ingresos hasta.por 

300,000.00 pesos) tendrán una ventaja al utilizar su tarjeta 

tributaria ya que el plazo para pagos se amplia de uno a cinco días 

hábiles adicionales de acuerdo con el número de su tarjeta 

tributaria (correspondiente al sexto digito numérico del RFC) y de 

acuerdo con el siguiente calendario: 

1,2 Día 17 más un día hábil 

3,4 Día 17 más dos días 

hábiles. 

5,6 Día 17 más tres días 

hábiles. 

7,8 Día 17 más cuatro días 

hábiles. 

9.0 Día 17 más cinco días 

hábiles. 
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2.:1.:1..3. FORMA DE PRESENTACIÓN. 

Se presentan mediante forma 1-D Y l-D-1 ante las oficinas 

autorizadas para su recepción. esto es aplicable hasta el primer 

semestre del año 2002, para el segundo semestre se debe de 

imprimir de la página en Internet del SAT el formato denominado 

"hoja de ayuda" la cual deberá ser debidamente llenada y 

presentada junto con la tarjeta tributaria de cada contribuyente 

ante la institución bancaria en la cual se realizará el pago. 

Esta forma de pago será aplicable a las personas físicas que 

hayan obtenido ingresos en el año anterior hasta por 300,000.00. 

El lugar de pago dependerá. del :resultado del contribuyente 

de acuerdo a lo siguiente: 

BANCOS 

Contengan impuesto a pagar 

Tengan saldo a favor. 

Saldo en ceros derivado de compensaciones, estimulas o crédito al 

salario. 

Est:os pagos pueden ser: normales, cornplernent:arios o de 

corrección fiscal. 
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S A T 

Cuando por alguna de las obligac.icines··a.;declarar no exista 

impuesto a pagar ni sáldo a:'rayc;i,.:• p;,~: la 'obligación de que se 

trate.* 

Siempre que)as ci.;~1.iraciori';.s yago o. en ceros 

por todas las <'.>l:>ú~a6i6~;;~\.Y no deriye de lá aplic~ción · de 

compen_SB;~i9Ij~S;--es'4ini.tio's-~;:y_ Cl-éditó: ál ~Sá.IélriC>,: inváTiB.blf!mente se 

deberán pr~s~~i~·.i~.~;~-- ~~~~··:~·¡~:.* ::·;·-~;-: __ ,.,, 
' ~~:.: ~\.' .-· ;:,.;-,::~ .. ,,,_ .. - . ._ ... -· ,-

. ·· .• ~ ··.: .<1·:·.· :: /· >~·<:'/: ~-·; 

En el caso· de d.;,-claracion;,;s ;pre;;;,;;,.i:iictá"' co~ccanti~ad a 

pagar que p~st.,riornie~te ... se .··.·tengan- •. ~i:;·~,;·e:6
1

,j.e~i~, ~ºr' •. Üna 

declaración c.;~ple~entaria sin· impuesto a'c'a:fgC.j(,: ;.Í3.ldci •a. favor 

por la misma. obligación, manifestando · ~1\t.;.g~t ;f~é-~i~aniente 
realizado con anterioridad, así como aqueÜ_as.Ffl~e::•f:e~gfill: por 

objeto corregir errores relativos al RFC, nornbre,•d.énominación- o 

razón social; periodos de pago (complementari.i por cc:lrr~ci::i.óri de 

datos). 

* En estos casos en la. "hoja de ayuda" se deberán indicar las 

razones por las cuales no resulto impuesto a pagar. 
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Tarfeta Tributaria: El pago en ventanilla bancaria ·sé efectuará 

utilizando obligatoriamente la tarjeta tributaria cúyo propósito es 

agilizar los pagos en el banco, evita:ndo errores· y. tiempo de 

captura. asi como garantizar que el pago se acredite en la cuenta 

fiscal del contribuyente. 

La tarjeta tributaria es una de las nuevas herramientas del 

nuevo esquema de pagos electrónicos contiene, los datos de 

identificación fiscal del contribuyente como son: el nombre,. RFC, 

número de folio de control, código de barras y sexto digÍÍ:o 

numérico del RFC. La tarjeta tributaria será de uso obligat~rio a 

partir de agosto, paralas contribuciones federales·delmesde.julio 

en adelante. 

INTERNET 

Los contribuyentes que en el· ejerc1c10. inm.edi0:t.:i.··anterlor 
;.~·-. _,,_ ·; -.-,·--:··: '· ;·.· ,·,.<"-

hayan percibido ingresos mayores ª' 30(),()()Ó:~o,'.·, teri~rán~que 
presentar a partir del mes de agosto:1o·s:pagos\prÓvisionales por 

medio de Internet en los portales( de• ia;;;~ i;-;';;titi.Ícfon¿,'"' ti';,,;,carÍ;,._s 
·--:~.; --:-·"·': ;~~ -·;:,;.: :·.:¡:~~.-:( ~-'..-

autorizadas para dicha oper;;,.d~ri;,f,·'' ;~;.,/' -, ,·._·y(' ::./::/· 
~:(::~<- -~ . 

P:;t::~º ::. i::u::;c::;.:'±:ft~:s:~J"::~~:Jl:~~~;~::~~:· ~= los 

institución bancaria autorizada cuente con la aplicación para el 

pago de impuestos. 
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Para ello será requisito que el contribuyente tenga una 

cuenta electrónica y un NIP que serán proporcionados por el 

banco que maneje cada contribuyente. 

2 . .1. .1..4 CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES. 

El pago provisional se determinará restando a Ja totalidad de 

sus ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio hasta el. último 

día del mes que corresponde el pago, las deducciones autorizadas 

correspondientes al mismo periodo, al resultado que se obtenga 

conforme al párrafo anterior, se Je aplicará la tarifa del articulo 

113 de Ja ley del Impuesto sobre la Reni:a. Contra el pago 

provisional determinado conforme a este cálculo, se acreditarán 

Jos pagos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad y en su caso las cantidades retenidas por las 

personas morales. 
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DETERMINACIÓN DE LA BASE PARA PAGO PROVISIONAL. 

Total de ingresos acumulables por servicios 

profesionales obtenidos desde el inicio del 

ejercicio y hasta el último dia del mes al 

que corresponda el pago. 

(-) Deducciones autorizadas en el periodo 

comprendido desde el inicio del ejerc. 

y hasta el último día del mes al que 

corresponda el pago. 

Base del pago provisional. 

DETERMINACIÓN DE ISR ANTES DEL SUBSIDIO. 

Base del pago provisional. 

(-) Limite inferior de la tabla del Art. 113 (LlSR) 

elevada al número de meses que 

comprenda el pago provisional.'" 

(=) Excedente del limite inferior 

1•
1 La fracción LXXXVII del Articulo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley 

del Impuesto sobre la J~cnta de 2002 scñnla que en lugar· de aplicar la tarifa del 
articulo t 13 de la n1isma ley se aplicará la señalada en el indso ni de dicha fracción. 

SK 



UNAM CAPITULO 11. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Excedente del limite inferior 

(X) Tasa para aplic~se sobre el excedente 

del limite inferior 

(=) Impuesto marginal. 

(+) Cuota fija· 

(=) ISR antes del subsidio 

DETERMINACIÓN DEL SUBSIDIO 

Base del pago provisional. 

(-) Limite inferior de la tabla del Art. 114 (LISR) 

elevada al número de meses que 

comprenda el pago provisional. 

(=) Excedente del limite inferior 

(X) Tasa para aplicarse sobre el excedente 

del limite inferior de la tarifa del Art. 113 

(LISR) 

(=) Impuesto marginal 
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Impuesto marginal 

(X) Tasa del subsidio sobre impuesto marginal 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal 

(+) Cuota fija 

(=) Subsidio 

DETER.MINACION DE ISR A CARGO 

ISR antes del subsidio. 

(-) Subsidio 

(=) ISR a cargo 

(-) Pagos provisionales del mismo ejercicio 

efectuados con anterioridad. 

(-) ISR retenido por intereses desde el inicio 

del ejercicio y hasta el último día del 

mes al que corresponda el pago. 
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(-) Retenciones del 10°/o de ISR efectuadas 

por personas morales desde el inicio del 

ejercicio y hasta el último dia del mes, 

al que corresponde el pago. 

(=) ISR a cargo (a favor) 

2. J. J..S. RETENCION DEL ISR (:J. 0%) POR PERSONAS MORALES 

Cuando las personas fisicas presten servicios profesionales a 

las personas morales estas deberán retenerles el lOo/o sobre el 

monto total de los pagos que les efectúen, sin deducción alguna, 

debiendo proporcionarles una constancia de retención, la persona 

fisica debe acreditar estas retenciones contra su impuesto a pagar 

en pagos provisionales, de conformidad con el articulo 127 de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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1 
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2. :1.2. SERVICIOS PROFESIONALES ESPORÁDICOS. 

Se consideran servicios profesionales esporádicos cuando el 

contribuyente no cuenta con local como base fija para prestar 

servicios profesionales. 

Las personas que obtengan ingresos de forma esporádica 

derivados de la prest:ación de servicios profesionales y no obtengan 

otros ingresos gravados por actividades profesionales o 

empresariales enterarán como pago provisional a cuenta del 

impuesto .anual,la cantidad que resulte de aplicar la tasa del 20°/o 

sobre los.· ingresos percibidos sin deducción alguna, el cual se 

deberá presentar mediante declaración que presentarán ante las 

oficinas autorizadas dentro de los 15 dias siguientes al mes que se 

esta pagando'; En caso de que el ingreso percibido derive de. pagos 

realizados· por personas morales el impuesto retenido 0 ·podrá 

acreditarse contra el pago provisional. 

¡;;.. Quedan relevados de llevar contabilidad asi como de 

presentar pagos provisionales distintos ·a los 

rnencionados.20 

.zo Articulo 128 Ley del hnpuesto sobre la Renta. 
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;... Presentarán declaración anual durante el mes de abril 

del año si.guíen.te, en la cual· podrán deducir de su 

ingreso~ únicainente.;~·· los'· gastos directamente 

relacion_ado~ ~~~ _.J_~ ·prestación_. del servicio profesional. 

;... Sus recibos d.e ·honorarios podrán no cumplir con los 

requisitos ·consistentes· en· que los datos que debe 

contener se encuentren impresos asi como el de que 

tales comprobantes deben de ser impresos por 

establecimientos autorizados, siempre que el pago se 

realice a través de cheque nominativo para abono en 

cuenta.21 

2.13. DECLARACION ANUAL. 

Los contribuyentes que presten servicios:· profesionales 

deberán presentar declaración anual a· ~as;tard.~ :el 30 de abril 

del año siguiente al que se entera mediante fa forma fiscal 13 

"Declaración del ejercicio personas fis·i~~s~ · _con el anexo 1 

"Retenciones, pagos efectuados ·_ porJ ._.te_rc!"_r;os y_ deducciones 

personales, así como también· :.;1· anexo': 3 "Actividades 

Empresariales y Profesionales" cua~do;'se;ha;;an ·obtenido ingresos 

hasta por 300,000.00 a través de vént..:Oina ba~caria . 

. u Articulo 103 párrafo 1 Rcgla1ncnto de la Ley del Impuesto sobrl.' la Renta. 
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Los contribuyentes que hayan tenido ingresos superiores a 

300,000.00 están obligados a presentar su declaración vía Internet 

para lo cual debe obtener el programa de presentación de 

declaraciones anuales 2002 DeclaraSAT .. en la dirección de Internet 

"sat.gob.mx" o bien en la Administr~·cióri · Local de Recaudación 

que le corresponde al contribuyente;:·~·ri)ella se capturan los datos 

correspondientes a las obligaci01:ies
0

:°fis;.,.iJ.is a que este sujeto. 

Posteriormente deb.erá.·: enviarla a ·1a dirección antes 

mencionada a lo cual le enviaráii···por.·éticha vía su acuse de recibo 

electrónico así como también c\i~·d.i; ·~Xista cantidad a. pagar por 

alguno de los impuestos deb~rá. a~~~i~ ~ I~ di~~;:,~¡ó;.., electrónica 
··- ---·--·. - ··- --- ..... ,. -:,--

El impuesto anual se determina diS~i1:1uyend.o de Ía totalidad 

de ingresos acumulables obtenido~1J,6rj:¡~~~~~it~~iÓT1 d~ s~rvicios 
profesionales, las deducciones./<lí'.it~rl,;..:;_~á's:·' y :élas· . deducciones 

personales, ambos correspQl"!dient~s:·a}_e"Je~6ici~ ·del· que se trate, el 

resultado será la utilidad gravable. 
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Para ello es importante mencionar las deducciones personales que 

son las siguientes: 

DEDUCCIONES PERSONALES. 

Ademas de las deducciones (compra, gastos o inversiones) 

relacionadas con la prestación de servicios profesionales; en la 

declaración anual se podrán disminuir los siguientes gastos, que 

se denominan "deducciones personales":22 

Gast.os médicos 

Los honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios que 

hayan pagado. También se pueden deducir estos.gastos cuando el 

contribuyente los haya pagado, pero las consultas las haya 

recibido su esposo(a) o.la.person·a. con. quien viva.en.concubinato, 

asi como sus padres, abuelos; hijos ();:nietos;. siempre y cuando 

ellos no hayan tenido. ing~~~;:;s: erL.el afio d.:,· un salario mínimo del 

arca geográfica del contribuyente eleva:do .al año o mas. 

Dentro de estas deducciones deben de considerarse los 

gastos estrictamente indispensables como: compra o alquiler de 

aparatos para el reestablecimiento del paciente, honorarios 

pagados a enfermeras, medicinas incluidas en las recetas, análisis 

u Articulo l 76 L..ey del Impuesto sobre In Renta. 
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o estudios clínicos los cuales se deberán de comprobar con 

documentación que reúna requisitos fiscales .. 23 

Gastos funerarios 

Los gastos de funerales hasta el importe de un salario 

minimo general del área· geográfica·é!el contribuyente anual, por el 

fallecimiento de las per;onas' antes señaladas. Si el gasto es 

superior el resto no será deducible~ En el caso de erogaciones para 

cubrir gastos funerales en el futuro procederá su deducibilidad 

hasta el año de calendario en. que se utilicen los servicios 

funerarios respectivos .. 24 

Donativos. 

Los donativos efectuados a instituciones autorizadas .. por el 

SAT, como por ejemplo: Cruz Roja, asilos de ancianos; Teletón. 

Características : 

::;.. Para que los donativos sean. deduci.bles, no se debe 

haber recibido un beneficio directo ·a cambio de ellos . 

.'3 Articulo 158 Reglamento de Ja Ley del Impuesto sobre la RentA . 

.. ~ . .!\rticulo 158 párrafo 3 Reglamento de la Ley del Jmpucs10 sobre la Renta. 
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,_ Que se otorguen a Ja Federación, Entidades Federativas 

o municipios, así como a ,personas. morales no 

lucrativas. 

Seguro de gast:os médicos. 

El pago que se haya realizado por primas de seguros de 

gastos médicos complementarios o independientes del lMSS, 

ISSSTE, etc. Este gasto sólo es deducible si el beneficiario del 

seguro es el contribuyente, su esposo(a) o la persona con quien 

viva en concubinato, así como sus padres. abuelos, hijos o nietos. 

Gast:os de t:ransport:e escolar 

Los pagos que haga por este concepto para sus hijos o nietos, 

cuando sea obligatoria dicha transportación por disposición legal 

del área donde se encuentre ubicada la escuela; o cuando para 

todos los alumnos, dicho gasto este incluido en la colegiatura y 

esté separado en el comprobante su monto. 
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DETERMINACIÓN DE LA BASE DE ISR. 

Total de ingresos acumulables obtenidos 

en el ejercicio por actividades profesionales. 

(-) Total de deducciones autorizadas 

efectuadas en el ejercicio. 

(=) Utilidad gravable. 

(-) Deducciones personales. 

(=) Base de ISR 

DETERMINACION DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO. 

Base de ISR 

(-) Limite inferior de la tarifa del Art. 177 

de la LISR25 

(=) Excedente del limite inferior . 

.l~ La fracción LX..XXVlll del Articulo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta señala que en lugar de aplicar la tarifa del articulo 
177 se nplicarñ Ja señalada en el inciso a) de dicha fracción. 
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Excedente del limite inferior 

(X) Tasa para aplicarse sobre el excedente 

del limite inferior. 

(=) Impuesto marginal. 

(+} Cuota fija 

(=) Impuesto del ejercicio 

DETERMINACION DEL SUBSIDIO DEL EJERCICIO. 

Base de !SR. 

(-) Limite inferior de la tabla del Art. 178 de la 

ley de !SR 

(=) Excedente del limite inferior. 

Excedente del limite·inferior 

(X) Tasa para aplicarse sobre el excedente 

del limite inferior de la tarifa del Art. 177 

(LISR). 

Impuesto marginal. 
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Impuesto marginal. 

(X) Por ciento del subsidio sobre impuesto 

marginal. 

(=) Subsidio sobre impuesto marginal. 

(+) Cuota fija del subsidio. 

(=) Subsidio según la tabla del articulo 178 LISR. 

DETERMINACION DEL SALDO A CARGO 

Impuesto del ejercicio. 

(-) Subsidio según la tabla del articulo 

178 (LISR). 

(=) Impuesto del ejercicio a cargo. 

(-) Pagos provisionales efectuados durante 

el ejercicio. 

(-) ISR retenido por intereses en el ejercicio. 

(-) Retenciones del 10°/o de ISR efectuadas 

por personas morales durante el ejerc. 

(=) Saldo a cargo o a favor del ejercicio. 

71 



UNAM CAPITULO lll. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

CAPITULO 111 

LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

3.:l. SUJETOS DEL IMPUESTO. 

Esté.TI obligadas al pago de este impuesto las personas lisicas 

que en territorio nacional presten servicios 

independientes. 

3.2. OBJETO DEL IMPUESTO. 

;.. Enajenación de bienes. 

;;.. Prestación de bienes y servicios. 

Jo- Otorgar el uso o goce temporal de bienes. 

;;.. Importación de bienes. 

profesionales 

Este impuesto se causará por la prestación de servicios 

profesionales independientes, se consideran servicios 

independientes los siguientes:26 

;;.. La obligación de hacer que realice una persona a favor de 

otra. 

;;.. El transporte de bienes o de personas. 

;;.. El seguro, al afianzamiento o el reafianzamiento . 

.!h Articulo 14 Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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;.. El mandato, la comisión, la mediación~·. la agencia, la 

representación, 

distribución. 

la coi-redl.ú·iá.;':._- lá. ·. corisignaé::ión Y. la 

'', ·. ' 

:..- La asistencia técnic8.'y·Ja·tr~~~Sf~~~ncia'de.tecno~ogia. 

;.... Toda otra obligación 'de. dar:· de' no hacer o de permitir 

asumida por una p~rsona:.;,n beneficio de otra siempre que 

no se considere como enajenación 'o uso o goce temporal de 

bienes. 

En esta ley se consideran dos tipos de impuesto: Jos ingresos 

gravados y los exentos. 

INGRESOS GRAVADOS 

Tasas de causación. 

Tasa de :1.5%. 

El impuesto por la prestación de servicios profesionales se 

calcula aplicando al monto original la tasa del 1 Sº/o. (Este impuesto 

por ningún motivo formará parte de los valores)27 

"'Articulo 1 Ley del Impuesto al Valor .Agregado. 
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Tasa de J.0% 

Se aplica esta tasa-: ·cUando::·~a·;:pre~táción-:·. d·e1 servicio se 

realice por residentes en Ia:r~giÓn fr()n~erÍ;,,a·y .. s.iernpre.que dicha 

prestación de servicios {-S~-',,·11'¿;~~'-;'8_-~~~~-bo--: en ·1a .. -~it8.~a-·.-región 
·' ' - : 0,~ ' 

fronteriza.2s 

comprendida en los 

internacional desde 

situado en esa linea a 10 kilÓrneÍ:ros aI"_oesté'.. del-~rriliniclpio 

Plutarco Elias Calles, de ese punt6 Úna!inea recta ha~~aÚ~g~ a .la 

Costa a un punto situado :i 10 .kilómetros• .iI este · c:ié Puerto 

Peñasco de ahí siguiendo el cauce de ese Río hacia el .norte"hasta 

encontrar la linea divisoria internacional. 

""'Articulo 2 Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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Tasa de 0% 

El impuesto se calculará aplicando esta tasa ·a la prestación 

de los siguientes servicios:29 

1) Los prestados directamente; a:.los. agricultores y ganaderos, 

siempre que sean destin8.dos p~a ~C::ti_:,:,idades agropecuarias, 

por concepto de: 

Perforaciones de pozos, 

=~~:1:'.=:::~:"~~~'fi~diri~~p=• 
Desmontes y_ caminos ·.en· el ·interior 

agropecuarias; 

Preparación de terren·os. 

Riego y fumigaciones agricolas.· 

Cosecha y recolección. 

y formación de 

usos agricolas 

de las fincas 

Vacunación, desinfección e inseminación de ganado. 

Captura de extracción de especies marinas y de agua dulce. 

2) Molienda de maíz o trigo. 

3) Pasteurización de leche. 

4) Invernaderos. 

5) Despepite de aJgodón. 

6) Sacrificio de ganados y aves. 

JQ Articulo 2-A fracción 11 Ley del Impuesto al Valor Agregado. 
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INGRESOS EXENTOS 

No se pagará el impuesto al valor agregado por la prestación de Jos 

siguientes servicios:3o 

Los prestados en forma gratuita. 

Los de enseñanza que presten los establecimientos de 

particulares que tengan autorización de validez oficial de 

estudios, en Jos términos de Ja Ley General de Educación, así 

corno los servicios educativo~_,a-nh~el preescolar. 

Los servicios profesionales de medicina, cuando su 

prestación requiera. tit~Íci ·. d~-- rr,téc:lico con base en las leyes, 

siempre que sean prestadcis::_por· personas fisicas ya sea 

individualmente o por.cot'.td;_¡C::~o-·de sociedades civiles. 

Para tal efecto Jos :Sef'.".icios :.de referencia por Jos que no se 

esta obligado al pago·d.;1··1vA':'8;;n':a~uellos que requieren titulo de 
' •."' ~ . '.'.··~'>,:: ~ - . - _, ' 

::_-~, __ ;_: .~~r; .:<t.. , ., 
Los prestados'· i>ci~~ ~'át11:.',res 
derechos d.:., aut"or.;>C.;ritoi. 

que 

10 Aruculo 15 JJ(!y del Impuesto ni Valor Agrcgndo. 

perciban ingresos por 
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3.3. MOMENTO EN QUE SE CAUSA EL IVA 

Los contribuyentes que tribut.en en este régimen fiscal 

causarán el IVA en la prestación de servicios en el momento en 

que efectiva.mente se cobren las contraprestaciones y sobre el 

monto de cada una de ellas. 

Dentro de dichas contraprestaciones quedan incluidos los 

depósitos o anticipos que reciba el prestador de servicios; 

Por lo que es importante considerar-lo siguiente: 

a) Cuando la. contraprestación pactada. por la prestación de 

servicios se pague con cheque se considerará. que el valor de 

la operación, así como ·el ·'JVA· ,trasladado, fueron 

efectivamente pagados en• la -fech~· d.; cobro del mismo. Es 

decir se causará el IVA· en el•momento en que se cobre el 

cheque. 

b) Los títulos de crédito distintos al cheque suscritos a favor 

del contribuyente por quien recibe el servicio 9 constituyen 

una garantía del pago de la contraprestación pactada, asi 

como del !VA correspondiente. 
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UNAM CAPITULO 111. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

En estos casos se entenderán recibidos ambos conceptos 

por el contribuyente. cuando efectivamente cobre o transmita 

a un tercero Jos documentos pendientes de cobro. 

e) Cuando con motivo de la prestación de servicios el 

contribuyente reciba documentos o vales respecto de los 

cuale_s un .tercero asuma la obligación de pago o reciba el 

pago mediante tarjetas electrónicas o cualquier otro medio 

qtie permita al usuario obtener bienes o servicios. 

Se considerará que el valor de las actividades respectivas, 

así como el IVA correspondient7, fueron efectivamente 

pagados en la fecha en que tales documentos, vales, tarjetas 

electrónicas. o cualquier otro. medio, . sean recibidos o 

aceptadas por el contribuyente. 

d) Tratándose de la prestación de servicios respecto de la cual 

se haya causado el IVA cuando el contribuyente reciba el 

precio o la contraprestación correspondiente a tales 

acth•idades con posterioridad a esa fecha no darán lugar a la 

causación del IVA de conformidad con las disposiciones 

vigentes a partir del 1 de enero del 2002. 
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UNAM CAPITULO 111. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Cuando por la prestación.-de servicios. el contribuyente haya 

expedido los comprobant:es por el total de la operación y haya 

trasladado el !VA, en los que expida por las contraprestaciones 

respectivas que perciba con posterioridad al 1 de enero del 2002 

no efectuará traslado alguno. 

3.4. OBLIGACIONES 

./ Llevar cont:abilidad: Deberán llevar su contabilidad, 

efectuando la separación de los actos o actividades de las 

operaciones por las que deba pagarse el !VA de acuerdo a las 

diferentes tasas de causación y los que se encuentren 

exentos. 

Para efectos del acredit:amiento del. _!VA el contribuyent:e 

deberá registrar el impuesto ,que-le.hubiese sido t:raslaciado y el 

que haya pagado. e,;_ hnpÓrtEl.cion~s corr~~pondientes 
gastos e inversiones ~e a7u~rdo .;_ I~ ;,;igui~~t:e: 

a sus 

·--· ,·-<,:·:;_·,... :,../ ' ' ' ' 

a) Los· identifiCEldó,S :·corriO-.:-¡ereCtllados para_ realizar sus 

actividades gra_;ad,;;i;cori ~Í·I~A;. 
. , ... 

b) Los identifica.dos· .como efectuados para realizar sus 

act:ividades exent:as de·IVA. 
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UNAM CAPITULO 111. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

c) Los que no pueden identificarse con las actividades 

gravadas ni con las exentas . 

./ Expedir comprobantes: Deberán expedir y conservar 

comprobantes fiscales. 

Expedir y conservar comprobantes que reúnan los requisitos 

establecidos en el Código Fiscal de la Federación y su reglamento, 

mismos que deberán contener Ja leyenda preimpresa "efectos 

fiscales al pago" los cuales deberán estar impresos por 

establecimientos autorizados por el Servicio de Administración 

Tributaria. 

Los contribuyentes que perciban ingresos por la realización de 

actividades profesionales· considerarán cada. pagó que ·reciban 

como una exhibición (un solo pago) y no como,una·parcialidad; es 

decir, expedirán un recibo de honorarios.'. por:.:·c:a~a pago que 

reciban, independientemente de que ·se trat~,de'.un .anticipo, de un 

pago a cuenta de la contraprestación pactada·, de la 

liquidación total de dicha contraprestáción. 

Cuando se les retenga el J. V .A. deberán. expedi,r comprobantes 

con la leyenda "Impuesto retenido de conformidad con la. Ley del 

Impuesto al Valor Agregado" 
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UNAM CAPITULO 111. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

~ Retención de IVA personas morales: Las· personas morales 

que reciban actividades profesionáles: · prestádas por 

personas físicas, efectuarán la retención .'del IVA que· se les 

traslade de las dos terceras partes. 

~ Presentar declaraciones: 

Pagos provisionales: Calcular el LV.A. por ejercicios fiscales 

(pagos provisionales mensuales), excepto en los casos de 

iniciación de operaciones_ 'en 'el que se efectuarán pagos 

trimestrales y en el ejercicio de. liquidación en el que los pagos 

provisionales se efectuar..n·' por los mismos periodos y en las 

mismas fechas en ¡¡,;_;:·°ci'i.J.",:'-~;;, ~enian realizando con anterioridad 

al inicio del ejercicio de liquidación. 

Declaración anual: entre los meses de febrero y abril del año 

siguiente al cierre del ejercicio. 

~ Presentar declaración informativa de retenciones: En 

caso de que la persona física efectúe retenciones de IV A, 

esta deberá presentar en febrero de cada año la declaración 

en la que proporcione la información sobre las personas a las 

que se les hubiere retenido el JVA en el ejercicio inmediato 

anterior. 
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3.S. BASE DEL IMPUESTO. 

Se considera como base el valor total de la contraprestación 

pactada asi como las cantidades que se cobren a quien reciba el 

servicio por otros conceptos es decir sus accesorios. 

ACCESORIOS 

Cuando con motivo de la prestación de un servicio se 

proporcionen bienes se considera como ingreso por el servicio el 

importe total de la contraprestación a cargo del prestatario 

siempre que sean bienes que normalmente se proporcionen en 

relación con el servicio que presta.at 

3. 6. MECANICA PARA DETERMINAR EL IVA ACREDITABLE 

Los contribuyentes que paguen sus impuestos conforme a 

este régimen fiscal, determinarán el IVA acreditable conforme a la 

siguiente mecánica: 

~ 1 Articulo 17 ultimo p:irratO Código Fi:.cal J.: la Fedl.!'ración. 
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:J. Determinación del IVA paga.do no identificado. 

IVA total trasladado al contribuyente 

y pagado por este durante el periodo 

de que se trate. 

(-) IVA pagado correspondiente a las 

adquisiciones (materias primas y 

productos) identificados con actos 

gravados. 

(-) IVA pagado correspondiente a las 

adquisiciones (materias primas y 

productos) identificados con actos 

exentos. 

(-) IVA pagado correspondientes a las 

adquisiciones (materias primas y 

productos) gastos e inversiones 

identificadas con exportaciones. 

(-) IVA total trasladado al contribuyente 

y pagado por este en el periodo de 

que se trate correspondiente a bienes 

cuyo destino sea arrendarlos a personas 

con acth•idades exentas 

(=) IVA pagado no identificado 
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2 Determinación del factor de acreditarniento. 

Valor de los actos o act.ividades 

gravados incluso con la tasa O'X, 

del periodo. 

(/) Valor total de los actos o actividades del 

periodo. 

Factor de acreditamiento del periodo que 

se trate. 

3. Determinación del IVA pagado no iden't:ificado acreditable. 

!VA pagado no identificado. 

(X) factor de acrcditarnicnto. 

(=) !VA pagado no identificado acreditable. 

4. Determinación del IVA acreditable. 

IVA pagado correspondiente a las 

adquisiciones (materias primas y productos) 

identificados con actos gravados. 
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(+) !VA pagado correspondiente a las 

adquisiciones (materias primas y productos) 

gastos e inversiones identificados con 

exportaciones. 

(+) !VA pagado no identificado acreditable. 

(=) !VA acreditable. 

3. 7. MOMENTO EN QUE SE PUEDE ACREDITAR EL IVA 

El acreditamiento del IVA solo procede cuando el impuesto 

trasladado a los contribuyentes y en su caso. las adquisiciones 

hayan sido efectivamente pagadas. 

Cabe destacar que cuando Ja contraprestación pactada se 

pague mediante cheque se considera que el valor de Ja operación 

asi como el !VA trasladado correspondiente, fue pagado en la fecha 

en que se cobre el cheque. Esto obliga a los contribuyentes a llevar 

un estricto control administrativo de sus erogaciones de tal forma 

que al ültimo dia de cada mes puedan identificar que cheques 

fueron cobrados por el proveedor prestador de servicios o 

arrendador. 
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Se podrá acreditar el !VA efectivamente pagado en la aduana 

por la importación de bienes tangibles aun cuando no se hubiera 

pagado el monto de los bienes importados. 

3. B. PAGOS PROVISIONALES. 

Efectuarán pagos provisionales por los mismos periodos y en 

las mismas fechas de pago que las establecidas para el Impuesto 

sobre la Renta, excepto en los casos del ejercicio de iniciación de 

operaciones en el que se efectuarán pagos provisionales 

trimestrales. 

El impuesto trasladado por el.··contribuyente se.causa en el 

momento en que efectivamente se ·cobr~n laS contraprestaciones y 

sobre el monto de cada una de ellas. 

El impuesto trasladado al contribuyente únicamente lo podrá 

acreditar hasta que efectivamente pague la contraprestación, y 

hasta por el monto del impuesto que efecdvamente le trasladaron, 

no obstante que con anterioridad al pago hubiese recibido el 

comprobante de la operación. 
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El pago provisional será la diferencia entre el impuesto que 

corresponda al total de las actividades realizadas en el periodo por 

el que se efectué el pago. y las cantidades por las que procede el 

acreditarniento determinadas en los términos del art.iculo 4ª de la 

Ley del Impuesto al Valor Agregado el cual menciona Jos 

siguientes: 

;.. Compras que se identifiquen con la enajenación de bien~s o 

prestación de servicios. 

:,.... Cornp:a~--" idCntifiCadas con enajenaciones y servicios 

exentos.' 

: _.· ~ 

En su cás.o el.. contribuyente disminuirá del impuesto que 

corresponda al total de sus actividades el impuesto que se le 

hubiere retenido en dicho periodo. 
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(X) 

(=) 

(-) 

(-) 

(=) 

UNAM CAPITULO 111. LEY DEL l:\IPUESTO ,\L VALOR AGREGADO 

DETERMINACIÓN DE PAGO PROVISIONAL DE IMPUESTO AL 

VALOR AGREGADO. 

Total de actos efectivamente cobrados 

del mes al que corresponda el pago. 

Tasa de IVA (según corresponda) 

IVA Trasladado del periodo. 

IVA retenido por persona moral. 

IVA acreditable del mes al que 

corresponda el pago. 

Saldo a cargo o a favor de IVA. 

3. 9. DECLARACION ANUAL. 

Estos contribuyentes pagarán el impuesto del ejercicio 

mediante declaración que presentarán ante las oficinas 

autorizadas dentro del periodo comprendido entre Jos meses de 

febrero y abril del ai1o siguiente al cierre del ejercicio. 

Para determinar el impuesto del ejercicio se aplicará el 

siguiente procedimiento: 
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a) A los valores de los actos o actividades realizadas en el 

ejercicio, se les aplicará la tasa que corresponda de 

conformidad con la Ley del lVA. 

b) Se sumarán los montos de. los saldos a favor del impuesto al 

valor agregado que resulten. en las. declaraciones .de pago 
. ' 

provisional del ejercicio. 

c) Al monto del impuesto al va.lor :agregado del ejerdcio que 

resulte en Jos tér,;,inos del articulo 4º de la Ley de1·1vA, se le 

adicionará el monto de Jos pagos provisionales del citado 

impuesto que correspondan al mismo ejerciciO, el impuesto 

que se hubiera retenido al contribuyente en los términos de 

esta ley durante dicho ejercicio y, en su caso, el saldo a favor 

del impuesto al valor agregado que resulte en la declaración 

del ejercicio inmediato anterior, por el .que no se hubiera 

solicitado su devolución. 

d) La cantidad que resulte en Jos términos· del inciso a se 

adicionará con el monto que se deter'mirie de conformidad 

con el inciso b y se disminuirá con .él·· mOnto · que se 

determine conforme al inciso anterior. ·El resultado .que se 

obtenga de esta operación será el impuesto del ·ejercicio. 
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DETERMINACION DE IMPUESTO AL VALOR AGREGADO ANUAL. 

(x) 

(=) 

(-) 

(-) 

(-) 

(=) 

Total de actos efectivamente cobrados 

del ejercicio que corresponda el pago. 

Tasa de !VA {según corresponda) 

!VA trasladado del periodo. 

!VA retenido por persona moral. 

!VA acreditable del ejercicio 

IVA pagos provisionales anteriores 

Saldo a cargo o a favor de IV A. 
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CAPITULO IV 

LEY DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

4. :J.. EXENCIÓN DEL IMPUESTO AL ACTIVO. 

La Ley del Impuesto al Activo en su articulo 1 menciona que 

serán sujetos de este impuesto las personas físicas que realicen 

actividades empresariales y las personas morales residentes en 

México por el activo que tengan cualquiera que sea su ubicación. 

Los residentes en el extranjero que tengan un establecimiento 

permanente en el país, de esto se desprende que las personas 

físicas que realicen actividades profesionales se encuentran 

exentas de impuesto al activo. 
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CAPITULO V 

IMPUESTO A LA VENTA DE BIENES V SERVICIOS 

SUNTUARIOS 

Este impuesto grava la venta de aquellos bienes y servicios 

que se consideran de lujo a la tasa del S(Yo. Grava a las personas 

fisicas y morales que en territorio nacional enajenen bienes9 

presten ser,·icios y otorguen el uso o goce temporal de bienes 

muebles siempre que estas actividades se lleven a cabo con el 

público en general. 

5.1. ENAJENACIÓN DE BIENES GRAVADOS CON EL IMPUESTO 

SUNTUARIO. 

Se debe de pagar impuesto suntuario por los siguientes bienes: 

a) Caviar. salmón ahumado y angulas. 

b) Motocicletas de más de 350 centímetros cúbicos de 

cilindrada. esqui acuático motorizado, tablas de oleaje con 

motor. l"incs de 111agncsio9 techos rnóviles para auto1n~\·i}(.;!-;, 

excepto aviones fumigadores. 

c) Armas de fuego. 

d) Automó\·iles con capacidad hasta de 15 pasajeros con precio 

superior a 250,000.00 
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e) Televisores con pantalla de más·de 25pulgadas. 

f) Monitores o televisores de pantaUa'P.lan.;,'. 

g) Prendas de vestir de seda o pielexcepto zapatos. 

h) Perfumes. 

i) Artículos para acampar 

j) Relojes con valor superior a $5,000.00. 

k) Equipo de sonido con valor superior de $5,000.00 

1) Oro, joyería cuyo precio sea superior a $10.000.00. 

m) Equipo de computo con valor superior a $25.000.00 y 

equipos auxiliares. 

5.2. PRESTACIÓN DE BIENES GRAVADA CON EL IMPUESTO 

SUNTUARIO. 

Deberá pagarse el impuesto suntuario en Ja prestación de Jos 

siguientes servicios: 

a) Los de instalación de techos móviles para aut.omóviles. 

b) Los que permitan la practica de golf. equitación, las 

actividades deportivas náuticas. el automoviJismo deportivo. 

incluyendo las cuotas de membresia. 

e) Las cuotas de mernbresia para restaurantes centros 

nocturnos a bares de acceso restringido. 
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d) Los bares, cantinas. cabarets, discotecas, así como 

restaurantes en los que se vendan bebidas alcohólicas 

excepto cerveza y vino de mesa ya sea en el mismo local o en 

otro que tenga conexión directa al lugar de consumo de 

bebidas alcohólicas aun cuando ambos pertenezcan a 

contribuyentes diferentes. 

5.3. USO O GOCE TEMPORAL DE BIENES MUEBLES GRAVADO 

CON EL IMPUESTO SUNTUARIO. 

Se deberá pagar impuesto suntuario por el uso o goce temporal 

de los siguientes bienes muebles: 

1) Aeronaves, excepto aviones fumigadores. 

2) Motocicletas de más de 350 centimetros cúbicos de 

cilindrada, esqui acuático motorizado, motocicletas acuáticas 

y tablas de oleaje con moto 
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5.4. REQUISITOS QUE SE DEBEN DE CUMPLIR PARA NO 

PAGAR EL IMPUESTO SUNTUARIO. 

Cuando la persona fisica que realiza actividades 

profesionales adquiera un bien9 reciba un servicio o le renten un 

bien mueble gravado con el impuesto suntuario le expedirán un 

comprobante con requisitos fiscales independientemente de que se 

lo expidan sin el traslado del impuesto suntuario (en este caso no 

se causa el impuesto) o bien trasladando el impuesto suntuario (en 

este caso si se causa el citado impuesto). Por otro lado este 

impuesto no se causa con las personas que no son público en 

general como es el caso de las personas físicas con actividades 

profesionales9 para estos efectos se considera que una persona no 

es público en general cuando en los comprobantes que se expida 

se traslade en forma expresa y por separado el lVA. 

Sin embargo para que esto suceda debera comprobar que no 

es público en general entregando la siguiente documentación: 

A) Copia de la cedula de identificación fiscal. 
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SERVICIOS SUNTUARIOS. 

B) Escrito firmado en el que manifieste bajo protesta de decir 

verdad, que el valor de la operación sera aplicado como 

deducción para los fines de l.S.R. y que el monto del 

1.V.A. trasladado correspondiente será acreditado, 

haciéndose sabedor de las penas en las que incurren 

quienes declaran con falsedad. 

C) Copia de la credencial para votar del Registro Federal de 

Electores o de su pasaporte. 

Cabe destacar que dicha copia no se. entregará. cuando los 

pagos se realicen mediante _tarjeta. de· crédito- o débito· o 

servicios. La tarjeta deberá de -correspo~der- ·a :Ja_ persona 

física. 



CASO PRÁCTICO 

Persona física con ingresos por la prest.ación de servicios 

prof"csionales. 

A continuación se desarrollará un caso practico para tener 

una guia en cuanto al procedimiento a seguir en este régimen 

fiscal el cual consistiré. en realizar lo sig: 

Pagos provisionales mensuales del ejercicio 2002 

Declaración anual del ejercicio 2002 

DATOS 

El Lic. Rogelio Martinez Vaca se dio de alta ante la SHCP en 

el año 2000 como persona .física que --;;bi:iet~e ingresos por la 

prestación de 

Licenciado en 

servicio profesionales.-- El tiene la profesión de 

Informática misma que ejerce de manera 

independiente y el cual trabaja con: Promaxcl - S.A .. de C.V. y 

Sistemas Computacionales S.A~ de C.V. 
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DATOS GENERALES: 

NOMBRE: Rogelio Martinez Vaca. 

R.F.C.: MAVR760623DI<S 

CURP: MAVR760623HDFRCL04 

DIRECCIÓN: Planta .. Rosarito No. 7 Col. Electra Tlalnepantla 

Estado de México C_.P .. 5<¡-060. 

NOTAS: 

El licenciado renta unas oficinas en la dirección antes 

mencionada Tlainepantla, Estado de México en donde tiene 

lo sig: 

Computadora adquirida· en Julio. del · 2000 .con valor de $ 

12,000.00. 

Escritorio y archivero adquiridos e·n ·marzo del 2000· con valor de 

$25,000.00 

Automóvil adquirido en enero 2001 cori .valorde $º 155,000.00 

No tiene empleados y no _ti!,!ne ingresC>s ·por otro medio. 

98 



En este caso el total de ingresos del contribuyente están 

gravados a la tasa del 151
}(, y el IVA acrcditable es claramente 

identificable con actividades gravadas por lo tanto es 

acreditable al 1 OO'Yo. 

Este contribuyente no rebaso los 300,000.00 de ingresos 

razón por la cual presentará sus pagos provisionales 

mediante hoja de ayuda para personas con actividad 

empresarial y profesional acompañada de su tarjeta 

tributaria y debido a esto presentara su declaración anual 

mediante formato 13 ante ventanilla bancaria. 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
RELACION DE INGRESOS DEL 2002 

MES INGRESOS COBRADOS IVA POR PAGAR RETENCIONES 

PROMAXEL SISTEMAS /VA 1.S R IV.A 
S A DE CV COMP. DEVENGADO RETErJIDO RETENIDO 

ENERO 9.675.00 0.00 1.451.25 967.50 967.50 
FEBRERO 13.752.00 4.47500 2.734.05 1.822.70 1.822.70 
1,11\RZO 10.24700 2.700.00 1.942 o:i 1.294.70 1.294 70 
¡1BRIL 13.213.00 4.900.00 2.716.95 1.81130 1.81130 
MAYO 16.632 00 5.032.00 3.249 .60 2.166.40 2166.40 
JUNIO 14.780 00 5.583.00 3.054 45 2.036 30 2.036 30 
JULIO 21.58600 2.000.00 3.537 90 2.358 60 2.35860 
AGOSTO 26.806.00 5.000.00 4.770 90 3.180.60 3.180.60 
SEPTIEMBRE 24.707.00 3.400.00 4.216.05 2.810.70 2.810.70 
OCTUBRE 27.537.00 6.245.00 5.067.30 3.378.20 3.378 20 
NOVIEMBRE 22.878.00 7.522.00 4.560.00 3.040.00 3.040.00 
DICIEMBRE 39.200.50 5.131.00 6.649 .73 4.433.15 4.433.15 

TOTAL 241.013.50 51.988.00 43.950.23 29.300.15 29.300.15 

CEDULA NO. 1 

e 



ROGELIO MARTINEZ VACA 
RELACION DE DEDUCCIONES EFECTIVAMENTE PAGADAS DEL 2002 

CONCEPTO PRIMER SEGUNDO JULIO AGOSTO 
TRIMESTRE TRIMESTRE 

RENTA DE OFICINA 6.00000 6.000.00 2.000.00 2.00000 
GASOLINA 1.35000 1.200.00 425.00 500.00 
MAN! DE EQUIPO 
DE TRANSPORTE 1.49923 

LUZ 1.146.00 1.056.00 452.00 417.00 

TELEFONO 1.204.00 1.63500 632.00 485.00 
PAPELERIA 4.897.00 
ARTICULOS DE LIMP. 218.00 

VIGILANCIA 450.00 450.00 150.00 150.00 

HONORARIOS PROF. 1.950.00 1.95000 650.00 650.00 

E. DE COMP ICEDULA 3) 900.00 900.00 300.00 30000 

E. DE TRANSP. iCEDULA 3) 9.687.50 9.687.50 3.229 17 3.229 17 

MOB Y E. DE OFIC. CED.3) 625.00 625.00 208.34 208.34 

TOTAL DEL GASTO 23.31250 28.400.50 8.264 51 9.438 74 

1.VA ACREDITABLE 1.815.00 2.578.20 679.05 855.18 

TOTAL 25.127.50 30.978.70 8,94356 10.29392 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
RELACION DE DEDUCCIONES EFECTIVAMENTE PAGADAS DEL 2002 

CONCEPTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

RENlA DE OFICINA 2.000.00 2.000.00 2.000.00 2.00000 
GASOLINA 665.00 450.00 590.00 575.00 
MANT. DE EQUIPO 
DE TRANSPORTE 369.00 3.440.17 
LUZ 363.00 45400 35900 52600 
TELEFONO 496.00 717.00 563.00 82400 
PAPELERIA 3.964.93 
ARTICULOS DE LIMP. 302.11 162.48 
VIGILANCIA 150.00 150.00 150.00 150.00 

HONORARIOS PROF. 650.00 650.00 650.00 650.00 
E. lJL lúlAI' (CEDULA 3) 300.00 300.00 300.00 'l00.00 

E. DE TRANSP. (CEDULA 3) 3.229.17 3.229.17 3.229.16 3.229 16 
MOB Y E. DE OFIC. CED.3) 208.33 208.33 208.33 208 33 

TOTAL DEL GASTO 8.363.61 12.492.43 11.65214 8.46249 

IVA ACREDITABLE 693.92 1.313.24 1.187.20 708.75 

TOTAL 9.057.53 13.805.67 12.839.34 9.171.24 

CEDULA NO. 2 

jj 



ROGELIO MARTINEZ VACA 
CALCULO DE DEPRECIACION CONTABLE PARA PAGOS PROVISIONALES DEL 2002 

CONCEPTO FECHA DE MONTO ORIG. % DE DEPRECIACION MESES DEL DEPRECIACION 
ADOUISICION DE INVERSION DEPRECIACION DEL EJERCICIO EJERCICIO MENSUAL 

EQUIPO DE COMPUTO 01/07/00 12.000.00 0.30 3.600.00 12 300.00 

MOB Y EOUIP DE OFICINA 01/03/00 25.000.00 0.10 2.500.00 12 208.33 

EQUIPO DE TRANSPORTE 01/01/01 155.000.00 0.25 38.750.00 12 3.229.17 

TOTAL 192,000.00 44.850.00 3.737.50 

CEDULAN0.3 

.;, 



CALCULO DE PAGOS PROVISIONALES 

2002 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
CALCULO DE ISR PARA PAGOS PROVISIONALES DEL EJERCICIO 2002 

CONCEPTO PRIMER SEGUNDO JULIO AGOSTO 
TRIMESTRE TRIMESTRE 

INGRESOS EFECTIVAMENTE COBRADOS (CEOULA IJ 40.849.00 100.989 00 124.57500 156.381.00 
(.) DEDUCCIONES AUTORIZADAS (CEOULA 2) 23.313.00 51.714 00 59.979 00 69.418.00 
(=) BASE GRAVABLE 17.536.00 49.275.00 64.59600 86.96300 
( ·) LIMITE INFERIOR 10.934 83 44.677.75 52.293.07 71.726.69 
(=) EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 6.601.17 4.597.25 12.302.93 15.236.31 
(X) 3 SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INF 0.17 o 32 0.32 0.33 
(=) IMPUESTO MARGINAL 1.122 20 1.471 12 3.936 94 5.027.98 
(+)CUOTA FIJA 1.003.29 6.383 52 7.471 59 12.341.48 
(=} ISR CAUSADO 2.125.49 7.854 64 11 403.53 17.369.46 
( ·} SUBSIDIO 1.062.76 3.927 32 5.704 27 8.181 85 
(.) ISR RETENIDO P MORALES (CEDULA 1) 4.084 90 10098 ~I) 1245750 15.638 10 
(.) PAGOS PROVISIONALES ANL 000 OGll 000 0.00 
(=} ISR POR PAGAR ·3.02214 -6.171 58 -6.753 23 -7.456 25 

CALCULO DEL SUBSIDIO 
IMPUESTO MARGINAL 1.122.20 1.47112 3.936 94 5.027.98 
3 DE SUBSIDIO SOBRE 

(X) IMPUESTO MARGINAL O.SO o 50 O.SO 0.40 
ISR CAUSADO DESPUES 

(=} DEL SUBSIDIO 561.10 735.56 1.968.47 2.011.19 
(+)CUOTA FIJA 501.66 3.191 76 3.735.80 6.170 66 
(=) SUBSIDIO 1.062.76 3.927.32 5.704 27 8.181 85 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
CALCULO DE ISR PARA PAGOS PROVISIONALES DEL EJERCICIO 2002 

CONCEPTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 

INGRESOS EFECTIVAMENTE COBRADOS (CEDULA 1} 184.488 00 218.270.00 248.670.00 293.00200 
( ·) DEDUCCIONES AUTORIZADAS ICEDULA 2) 77.780 00 '10.27200 101.92400 110.387.00 
(=)BASE GRAVABLE 106.708 00 127.998.00 146.746.00 182.61500 
( ·) LIMITE INFERIOR 80.B44.31 39.961.93 99.079.55 108.197.17 
(=)EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 25.863 69 38.036 07 47.666 45 74.41783 
(X)3 SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INF o 33 o 33 o 33 o 33 
(=)IMPUESTO MARGINAL 8.535.02 12.551.90 15.729 .93 24.557.88 
(+)CUOTA FIJA 13.910.28 15.479.0S 17 047 88 18.616.68 
(=)!SR CAUSADO 22.445 30 28.030.98 32.77781 43.174.56 
( ·) SUBSIDIO 10.369.06 12.760.20 14.815.80 19.131.37 
( ·) !SR RETENIDO P MORALES ICEDULA 1} 18.448.80 21.827.00 24.867 00 29.300.15 
(·)PAGOS PROVISIONALES ANT. 0.00 O.DO O.DO 0.00 
(=)!SR POR PAGAR ·8.079.74 -9.066.80 -10.051.20 -10.168.78 

CALCULO DEL SUBSIDIO 
IMPUESTO MARGINAL 8.535.02 12.551.90 15.729.93 24.557.88 
3 DE SUBSIDIO SOBRE 

(X) IMPUESTO MARGINAL 0.40 0.40 0.40 040 
!SR CAUSADO DESPUES 

(=)DEL SUBSIDIO 3.414.01 5.020.76 6.291.97 9.823.15 
(+)CUOTA FIJA 6,955.05 7.739.44 8.523.83 9,308.22 

(=)SUBSIDIO 10,369.06 12.760.20 14.815.80 19.131.37 

::- CEDULA NO. 4 



ROGELIO MARTINEZ VACA 
CALCULO DE IVA PARA PAGOS PROVISIONALES DE 2002 

CONCEPTO PRIMER SEGUNDO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE 
TRIMESTRE TRIMESTRE 

ACTOS O ACTIVIDADES 
GRAVADAS (CEDULA 1} 40.849 60, 140 23.586 31.806 28. 107 33.782 30.400 44,332 
LV.A. TRASLADADO 6. 127 9.021 3.538 4.771 4.216 5.067 4.560 6.650 
LV.A. ACREDITABLE 1.815 2.578 679 855 694 1.313 1.187 709 
LV.A. RETENIDO 4.085 6.014 2.359 3.181 2.811 3.378 3.040 4.433 
IVAAFAVOR o o o o o o o o 
DE EJERCICIOS ANT. 
LV.A. POR PAGAR 227 429 500 735 711 376 333 l.50B 
CEDULA N0.5 
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DECLARACIÓN ANUAL 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
RESUMEN DE INGRESOS DEL EJERCICIO DE 2002 

1 MES INGRESOS l.V.A. POR RETENCIONES 1 

PAGAR 

l.S.R. l.V.A. 
PRIMER TRIMESTRE 40.849.00 6.127.35 4.084.90 4.084.90 
SEGUNDO TRIMESTRE 60.140.00 9.021.00 6.01400 6.014.00 
JULIO 23.586.00 3.537.90 2.35860 2.358.60 
AGOSTO 31.806.00 4.770.90 3.180.60 3.180.60 
SEPTIEMBRE 28.107.00 4.21605 2.810.70 2.810.70 
OCTUBRE 33.782.00 5.067.30 3.37820 3.378.20 
NOVIEMBRE 30.400.00 4.560.00 3.040.00 3.040.00 
DICIEMBRE 44.331.50 6.649.73 4.433.15 4.433.15 

TOTAL 293.001.50 43.950.23 29.300.15 29.300.15 
CEDULAN0.6 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
RESUMEN DE DEDUCCIONES DEL EJERCICIO DE 2002 

¡ - CONCEPTO TOTAL \ 

RENTA DE OFICINA 24.000.00 
GASOLINA 5.755.00 
MAN!. DE EQUIPO 
DE TRANSPORTE 5.308.40 
LUZ 4.773.00 
TELEFONO 6.556.00 
PAPELERIA 8,861.93 
ARTICULOS DE LIMP. 682.59 
VIGILANCIA 1.800.00 
HONORARIOS PROF. 7.800.00 
EQUIPO DE COMPUTO 4.010.49 
EQUIPO DE TRANSPORTE 41.292.42 
MOB Y EQUIPO DE OFIC. 2.839.07 

TOTAL DEL GASTO 113.678.90 

LV.A. ACREDITABLE 9.830.54 

º 
TOTAL 123.509.44 

CEDULA NO. 7 



ROGELIO MARTINEZ VACA 
CALCULO DE DEPRECIACION ACTUALIZADA PARA EL EJERCICIO DE 2002 

CONCEPTO DEPRECIACION INPC DEL ULTIMO MES INPCFECHA FACTOR DE DEPRECIACION 
DEL EJERCICIO DE LA PRIMERA MITAD DE ADOU/SICION ACTUALIZACION DEL EJERCICIO 

HISTORICA DEL EJERCICIO ACTUALIZADA 

EQUIPO DE COMPUTO 3.600.00 99.9170 89.6900 1.1140 4.010.49 

MOB Y E. DE OFIC 2.500.00 99.9170 87.9840 1.1356 2.839.07 

EQUIPO DE TRANSP 38.750.00 99.9170 93.7650 l.0656 41.292.42 

TOTAL 44.850.00 48.141.98 

• En este coso como los adquisiciones se realizaron en ejercicios anteriores se tomo en cuento el año 2002 completo 
para eleclo de calcular el INPC del ultimo mes de la primera mitad del ejercicio que es el mes de junio del 2002. 
CEDULA NO. 8 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
DEDUCCIONES PERSONALES DE 2002 

1 CONCEPTO IMPORTE 1 

HONORARIOS MEDICOS 
DENTALES Y GASTOS 
HOSPITALARIOS 25000 

DONATIVOS AUTORIZADOS 3000 

FUNERALES 10000 

TOTAL 38000 
CEDULA NO. 9 



ROGELIO MARTINEZ VACA 
CALCULO DE ISR ANUAL DEL EJERCICIO 2002 

[CONCEPTO EJE~~~;10 1 

INGRESOS EFECTIVAMENTE COBRADOS 293.002.00 
(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 113.679.00 

'•' 

(=) BASE DE !SR 179.323.00 
( ·) DEDUCCIONES PERSONALES 38.000.00 
(·) PERDIDAS DEEJERCICIOS AN1 AC1UAUZADAS 0.00 
(=)BASE GRAVABLE 141.323.00 
(·) LIMITE INFERIOR 108,197.17 
(=)EXCEDENTE DEL LIMITE INFERIOR 33.125.83 
(X) 3 SOBRE EL EXCEDENTE DEL LIMITE INF 0.33 
(=)IMPUESTO MARGINAL 10,931.52 
{ +) CUOTA FIJA 18,616.68 
(=)!SR CAUSADO 29.548.20 
( ·) SUBSIDIO 13.680.83 
(·} ISR RETENIDO POR PERSONAS MORALES 29,300.15 
(·) PAGOS PROVISIONALES ANT. 0.00 
(=) ISR POR PAGAR (A FAVOR) -13,432.78 

CALCULO DEL SUBSIDIO 
IMPUESTO MARGINAL 

{X) 3 DE SUBSIDIO SOBRE IMP MARGINAL 
(=} ISR CAUSADO DESPUES DEL SUBSIDIO 
(+)CUOTA FIJA 
(=) SUBSIDIO 

CEDULA NO. 10 

10.931.52 
0.40 

4.372.61 
9.308.22 

13.680.83 
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ROGELIO MARTINEZ VACA 
CALCULO DE IVA ANUAL PARA EL EJERCICIO DE 2002 

L CONCEPTO IMPORTE 1 
ANUAL 

ACTOS O ACTIVIDADES 
GRAVADAS 
l. V .A. TRASLADADO 

(·) 1.V.A. ACREDITABLE 
(=) 1.V.A. A PAGAR IA FAVOR) 
(·) 1.V.A. RETENIDO 
(·) 1.V.A.AFAVORDE 

EJERCICIOS ANT. 
( • ) PAGOS PROVISIONALES 
(=) 1.V.A. POR PAGAR 

CEDULA NO. 11 

293.002 
43.950 

9.831 
34.120 
29.300 

o 
4.820 
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TABLAS PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

TARIFA PRIMER TRIMESTRE DEL 2002 SUBSIDIO PRIMER TRIMESTRE Ofl 2002 

LIMITE LIMITE CUOTA 3 PARA APLICAR LIMITE LIMITE CUOTA 3 DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

s s s El EXCEDENTE s s s MARGINAL 

o 01 1.28832 0.00 3.03 0.01 1.28832 0.00 50.03 
1.28833 10.934.82 38.64 10.03 1.28833 10.934.82 19.32 5003 

10.934 83 19.21695 1.003.29 17.03 10.934.83 19.216.95 501.66 50.03 
19.21696 22.338 87 2.411.28 25.03 19.21696 22.338.87 1.20555 50.03 
22.338 88 26.745.72 3.191.76 32.03 22.33888 26.745.72 1.595.88 50.03 
26.74573 53.942.28 4.601.94 33.03 26.74573 53.942.28 2.300.94 40.03 
53.942 29 157.25754 13.576.80 34.03 53.942.29 85.020.45 5890 95 30.03 

157.257 55 EN ADELANTE 48.703.95 35.03 85.020.46 EN ADELANTE 9.060.90 0.03 

TARIFA SEGUNDO TRIMESTRE Dfl 2002 SUBSIDIO SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2002 

LIMITE LIMITE CUOTA 3 PARA APLICAR LIMITE LIMITE CUOTA 3 DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

s s s EL EXCEDENTE s s s MARGINAL 

001 2.576 64 0.00 3.0% 0.01 2.576.64 000 so.erro 
2.576.65 21.869.41 77.28 10.03 2.576.65 21.869.41 3864 50.03 

21.869 65 38.43390 2.006.58 17.03 21.869.65 38.433 90 1.003 32 5003 
38.433 91 44.677.74 4.822.56 25.03 38.433.91 44.677.74 '! .!l I 10 50 crx 
44.677.75 53.491.44 6.383.52 32.03 44.677.75 53.491.44 3191.76 50.0'X 
53.491.45 107.884.56 9.203.88 33.03 53.491.45 107.884 .56 4 601.88 400% 

107.884.57 314.515 08 27.153.60 34.03 107.884.57 170.040.90 11781.90 300% 
314.515.09 EN ADELANTE 97.407.90 35.03 170.040.91 EN ADELANTE 18121.80 0.0'7., 
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TABLAS PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

TARIFA JUl/O DE 2002 SUBSIDIO JUl/O DE 2002 

l/MITE LIMITE CUOTA 3 PARA APl/CAR l/MITE l/MITE CUOTA 3 DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

s s s El EXCEDENTE s s s MARGINAL 

0.01 3.015 83 0.00 3.03 0.01 3.015.83 000 50.03 
3.015.84 25.597.32 90.45 10.03 3.015.84 25.597.32 45.23 50.03 

25.597.33 44,984.96 2.348.60 17.03 25.597.33 44,984.96 1.17434 50.03 
44,984.97 52.293.06 5.644.57 25.03 44,984.97 52.293.06 2.822.07 50.03 
52.293.07 62.609.06 7.471.59 32.03 52.293.07 62.609.06 3735 80 50.03 
62.609 07 126.273.48 10.772.68 33.03 62.609.07 126.273.48 5.386 27 4003 

126.273.49 368.124.18 31.781.93 34.03 126.273.49 199.024.37 13.790 12 30.03 
368.124.19 EN ADELANTE 114.01108 3503 199.024.38 EN ADELANTE 21.210.66 0.03 

TARIFA AGOSTO DE 2002 SUBSIDIO AGOSTO DE 2002 

l/MITE LIMITE CUOTA 3 PARA APLICAR l/MITE LIMITE CUOTA 3 DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

s s s El EXCEDENTE s s s MARGINAL 

0.01 3.455.02 0.00 3.03 0.01 3.455 02 000 50(1% 
3.455.03 29.325.00 103.62 10.03 3.455.03 29.325.00 51.82 5003 

29.32501 51,53602 2.690.62 17.03 29.325.01 51.536.02 1.345.36 50.03 
51.53603 59.908.38 6.466.58 25.03 51.536.03 59.908.38 3.233 04 50.03 
59.908 39 71.726.68 8.559.66 32.03 59.908.39 71.726.68 4. 279 84 50.03 
71.726.69 144,662.40 12.341.48 33.03 71.726.69 144.662.40 6 170 66 4003 

144.662 41 421.733.28 36.410.26 34.03 144.662.41 228.00784 15.798.34 3003 
421.733.29 EN ADELANTE 130.614.26 35.03 228.00785 EN ADELANTE 24.299.52 003 

..., 



TABLAS PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

TARIFA SEPTIEMBRE DE 2002 SUBSIDIO SEPTIEMBRE DE 2002 

LIMITE LIMITE CUOTA 3 PARA APLICAR LIMITE LIMITE CUOTA 3 DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

s s s El EXCEDENTE s s s MARGINAL 

001 3.894.21 0.00 3.03 0.01 3.894.21 000 50.03 
3.894.22 33.052.68 116.79 10.0% 3.894.22 33.052 68 58 41 50.03 

33.052 69 58.08708 3.032.64 17.03 33.052 69 58.087 08 151638 50.0% 
58.087 09 67.523.70 7.288 59 25.03 58.087.09 67.523.70 3 644 01 50.03 
67.523.71 80.844.30 9.647.73 32.IJ3 67.523.71 80.844 30 4 823 88 5oax. 
80.84431 163.051.32 13.91028 33.03 80.84431 163.05132 6.955 05 40.03 

163.05133 475.342.38 41,038.59 34.03 163.051.33 256.99131 1780656 30.03 
475.342 39 EN ~DELANTE 147.217.44 35.a~ 256.991 32EN ADElANIE 21388 38 O():( 

TARIFA OCTUBRE DE 2002 SUBSIDIO OCTUBRE DE 2002 

LIMITE LIMITE CUOTA 3 PARA APLICAR LIMITE LIMITE CUOTA 3 DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

s s s El EXCEDENTE s s s MARGINAL 

0.01 4.333.40 000 3.03 0.01 4.333 40 000 50.03 
4.333.41 36.780.36 129.96 10.03 4.333.41 36.780 36 65.00 50.03 

36.780 37 64.638.14 3.374 66 17.03 36.780.37 64.638. 14 1687 40 50.03 
64.638 15 75.139 02 8.110.60 25.03 64.638. 15 75.139 02 4 Oí498 5003 
75.13903 89.96192 10.735.80 32.03 75.139.03 89.961 92 5.367.92 50.03 
89.96193 181.440.24 15.479.08 33.03 89.961.93 181.440.24 7.739 44 4003 

181.44025 528.951.48 45.666.92 34.03 181.440.25 285.974.78 19.814.78 3003 
528.951.49 EN ADELANTE 163.820.62 35.03 285.974.79 EN ADELANTE 30.477.24 0.03 

>: 



TABLAS PARA El CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

TARIFA NOVIEMBRE DE 2002 SUBSIDIO NOVIEMBRE DE 2002 

LIMITE LIMITE CUOTA 3 PARA APLICAR LIMITE LIMITE CUOTA 3 DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

$ $ $ EL EXCEDENTE s s s MARGINAL 

001 4.772.59 0.00 3.03 0.01 4.772.59 000 50.03 
4.77260 40 508.04 143.13 10.03 4.77260 40508 04 71.59 50.03 

40508 05 71.18920 3716.68 17.03 40.508.05 71.189 20 1 858.42 5003 
71.189 21 82.75434 8.932.61 25.03 71.189.21 82.754 34 4.465.95 5003 
82.754 35 99.079.54 11.823.87 32.03 82.754.35 99.079.54 5.911.96 5003 
99 079.55 199.829.16 17.047.88 33.0% 99 079.55 199 .829 16 8 52383 40.03 

199.82917 582.560.58 50295.25 34.03 199.829.17 314.958.25 21.823.00 30.0% 
582.56059 EN ADELANTE 180423.80 35.03 314.958.26 EN ADELANTE 33.56610 003 

TARIFA DICIEMBRE DE 2002 SUBSIDIO DICIEMBRE DE 2002 

LIMITE LIMITE CUOTA 3 PARA APLICAR LIMITE LIMITE CUOTA '7. DE SUBSIDIO 
INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE INFERIOR SUPERIOR FIJA SOBRE IMPUESTO 

$ $ $ EL EXCEDENTE $ s s MARGINAL 

001 5.211 78 0.00 3.03 O.DI 5.211 78 000 5003 
5.21179 44.23572 156.30 10.03 5.211.79 44.235 72 7818 5003 

44 235 73 77.740 26 4.058.70 17.03 44.235.73 77.740 26 2.029.44 5003 
77.740 27 90.369 66 9754.62 25.03 77.740.27 90.369 66 4.876.92 50.03 
90.369.67 108.197.16 12.911.94 32.03 90.369.67 108.19716 6.456.00 50.03 

108.197.17 218.218.08 18.616.68 33.03 108.197.17 218.218.08 9.308 22 40.03 
218.21809 636. 169 68 54.923.58 34.03 218.218.09 343.941.72 23.831 22 30.03 
636. 169 69 EN ADELANTE 197026.98 35.03 343.941.73 EN ADELANlE 36.65496 0.03 
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HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

~-&A-107 ISR PF. Ac:tlvidlld ewtpnMlltilJI y ¡:wofesional 

~ALMllLDAAGIAaMDO 
301 Impuesto al valor llQt'flQl!ldo 

JULIO 2002 

EJ&IPl.D JUUO 

71l'ODEPAGD: -

SALDO A FAVOR DE IVA • 
llll'UES'IO ISA 

IMPUESTO A PAGAR • • 

lll= 
PARTEACTUAUZADA • • 
RECARGOS • • 
CANTIDAD A PAGAR • • 

TOTIU.AMllAll 1 

D 
GJ 

500 

500 

500 

ESTA HUJI\ NO ES UN CüMl'f1lllJl\NTE UFICll\l lll l'l\G(l ('(JH Lll cu:\L 
NO SEHI\ Sllll\lll\ POH El Cl\JE Hll 

r-----'{FjfS CON 
~ FAi..i.A DE ORIGEN 



HOJA DE AYUDA 
PARA DECLARACIONES CON INFDllMACION ESTADISTICA CCERDSI 

ACTIVIDAD EMPllESAlllAL Y PROFESIONAL 
Presente esta hoje en I• Administraci6n lacel de A9i9'8nci• •I Contribur-nt• 

~--....... . ftlJ ro 
EJEMPLO JUUO 

SI (ICOM~ANOftfllCNADl: 
il'MIVl'laCION DE LA DEa.MACION 

·~ 
CO~lflA0 OIA MES ARO 

IMPUESTD SOBRE LA RENTA 
107 /SR PF. Activid•d •mP,..••ri•I y pro'-slon•I 

·--------

O t No•• obtuvieron /ng,..sos .,, e/ P•riodo • d•cl•rar; pera~ d., /SR 
O z U• dNuccion•• del ,,.,;oda fu•ron Jtlu•ltn o.,..,,,,,..•,_ ;,g,..cn 
O 3 Eximido d•I P•rIO del /SR por., monto d• lo• ingtw.os prrwetWtrtrl• d• •ctivid•d•• •grfcol••· 

g•n•d•r.s. .;Mcola• o ,,.que,.• 
(!] 4 U• ,.,.ncion•• -'-etu•d•• por t91'C•10• luennt .u.,.. o _,,.,.,,._ •l ISR c•w•do . 
O 5 El impu•tto P•Q•do •n •l extnni•m. •cr9db,,_. tu. lguel o ~rlor •l ISR • c•IJIO 

O 6 Se dismin~ron p4rrfid•• lisc•I•• •n •I p•riodo. 

O 7 f::::!,~!fZf,,•!':::l:_• •'-ml•do• con .,,,.riotid•d "'-""' ltlw•• o •up•ricNw• •1 pega 

O • Otrw ••P•t:ifique: 

IMPUESTDAL VALOR AGREGADO 
301 lm,,...ra •l vmlor •tJf'Wfl~ 

O r No•• r••liz•ron •ctos o ectivid•d•• p•,.. er.ctD• d.t /VA •n el pi«iodo 
O Z En el P•riodo únic•m•nr. •• ,..•liz•ron ect!vid•d•• •untaa,, ~a sui-to d• •etiVid•d•• 

g~d••y•x•nt•• · 
O ~ U• contnptwn.clon•• "°' I•• •etitlld•d•• te•hd•• P•,. eleeto• d•l IVA. no W"'n 

.,.ant.m•nt• cabnd•• •n •l fMriodO 

O 4 El IVA •cr•dft•bl• fu• igu•l •l IVA c•u••do 
O 5 El /VA • cargo ti$ igu•l •I monto d• r.r.ncian•• •t.ctu•d•• por r.n:•ro• 

O fi Otra •sp•cifiqu•:-----------------------'--

En CHO de Htlt oblipado a presentar Jnformacl6n e1t•df1tica por retenciones de ISA u otros 
impuHtos. deb•r• utlhHr la hoj• de ayuda "' r por IEPS la hoja dti aywd• f. . 

r s T f\ t t CJ 1 r. rJc 1 1 •• 1 1 r J 1 e ir ~ 1 111 >''t.·. r 1 1i1 1 r 1r.1 1 r 11i 1 1 1 e 1 1 •'• l 

rJrJ si F~f\ ~f 11 l\ll/\ 1•1111 1 n. ••r1r.11rJ1 11 ·,1 11i"Jte1c i\I 111 ,, , 1 r 1 r.1 1 

A 

1:!5 



HO.IA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PRDFEalONAL 

~SOBREtARENm 
107 ISR PF. Actividad empresaria/ y P1Dfeslon1JI 

~ALVALDAAGIREGADO 
301 Impuesto al Vt!Jlor afll"lltQl!!Klo 

-000- lf.IDCICIO 

AGOSTO 2002 

EJEMPW JIJUO EJEMPWam 

TIPODEPAGO: fllOllMAI. 

SAlDO A FAVOR DE IVA s 

...uESTO - -
IMPUESTO A PAGAR s s 735 

[IJ= 
PARTE ACTtJALIZADA s s 

RECARGOS s s 

CANTIDAD A PAGAR s s 735 

TIJlllLA- s 735 

D 
w 

~STI\ HOJI\ NO ES UN COMPKUOl\NTE llflCl/\l llE Pl\Gll f'l>H l<> CUl\l 
NO SEHI\ SHLl\IJI\ f'l>H El Cl\JE HU 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



HOJA DE AYUDA 
PARA DECIARACIONES CON INFORMACIÓN ESTADlmCA (CEllOSI 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Presente esta hoja en la Administr8ci6n Local de Aaistenci• el Contribuyant• 

PDtlGOO Mf'NSIML 
AGOSTO 

EJEMPLO JUUO EJEM1'LOICID2 

NOlfMAl. CSJ SI ES COM"-IMINIJUH&ANO'TS FrOIADE 
PM:UNTACIGN DE LA O(Q.AAACION 

ANml!Ott 

CDMfl'UMCNTAlflA 0 O/A ME$ A"O 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
107 ISR PF. Activid•d •rnp,..••ri•I y pro'-•ion•I 

O t No s. obtuvr"•ron ingnsos •n •I p•riodo • d•t:larar.. P•,. et.dos d•l ISR 
O Z U• d•duccion•s del p•riodo fueron iflu•I•• o _,,.,.,,.. • ltn ingreso• 

O 3 =;g:,!:! ';,~g01:~':':,::;,:¡:;:nta d• lo• Íngr9$0S P~• d• •ctivid•d•• •11rlcol•s. 

rn 4 U• ,.,_ncion•• •,_ctu•d•• por terc•ro• ftl•l'Otf lgu•U o .,._,.,,.. •l ISR c•w•do . 
O 5 Elimpu•nop•g•do •n•l•xtnni•ro. •cf'fldlmbl•. ftteigu•IO..,,,.rior•llSR• c•ftlO 

O S S• disminuyeron p'tdid•• li•c•I•• en e/ P•riodo. 

0 7 ~:.Jl:!,~!fd:'t:~'rl"o~~-· •f•ctu•dtn con •nterlorld•d fu•ron l(Jueles o sup•riotw• •1 pego 

O • orr. ••P•cifique: 

IMPUES7DAL VALOR AGREGADO 
301 /mp~no •I v•lor •grwgMio 

O t No•• r••fir•ron •ctos o •ctivid•d•• p•r• •t.eto• d•f IVA •n -1 p•riodo 

O Z :r:.-/!:J:':°:/:x~':!r~~m11ntr1 •• r••lir•ron •ctivfd•d•• •x•m. .. 6i•mlo •ui•to d• •cd"!d•d•s 

O ' ~1::J:,r::,::;:n:t,~~:::f.":~~~=~:•d•• tW•llz•d•• p•tW •fectD• d-1 IVA. no fwton 

O 4 El /VA •cr•dit•bl• fu11 igu•f •l IVA c•us•do 

O 5 El IVA 11 c11rgo es igual al monto d• r11tencion•• •t.ctu•d•• por r.rc•ros 

O 6 Ocr. •sp11cifiqu•:-----------------------'--

En caso de estar oblip•do a presentar inform1ciOn Htldfttica por retencfonas de ISA u otros 
impuH101. d•b•r• utih11r la hoj1 de ayuda .1 r por IEPS le boje de •rud• l. : 

tSTAtlCJJ/\NCJt~lJNflJr.11'1(!Jllt.'.ll llll!l.-•l ~ltl lfltlli\! 

rJ!l Sf RA Sf l 1 /\0/\ l'tlll l /\ Al>r.11~J1 , r f(r,c 11J'J 1 11c .tt 11! ,-, 1 , T 1 r.1 1 , 

r. TESIS CON 
j \FALLA DE ORIGEN 

"' 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

MM'UESTD SOBRE LA RENTA 
107 ISR PF. Actividad empnnarial y profesional 

~AL VALOR AGREGADO 
301 Impuesto al valor llQrvgado 

-000- IE.llRIXIO 

SEPTIEMRRE 2002 
EJEMPl.O JUUO E.Jo.IPW»JIZ 

71PO DE l"IAGO: NORMAL 

SAlDO A FAVOR DE IVA • 
lllf'lJESTO - -
IMPUESTO A PAGAR • • 711 

PARTE ACTUALIZADA • • 
RECARGOS s s 

CANTIDAD A PAGAR s s 711 

T0111LAMQAll • 711 

D 
GJ 

lSTll HOJll NO ES UN COMf'HUBllNTE OFIClllL IH f'f\GO f'CHl L<l Clllll 
NU SEHll SHLlllJll f'OH l l CllJF IHl 



HOJA DE AYUDA 
PARA DEClARACIONES CON INFORMACIÓN ESTADISTICA (CEROSI 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Presente ar. hoi• en le Administnci6n Lac•I d• Asístenci• el COntribuyent• 

...-.......... 
SEPTIEMBRE 

EJEMPLO JUUO 

IJUICICID 
2002 

TIPO OE DEC..AAADON 
__ ., 

-- []! 
SI ES COMllUMINTJUtl&ANOftfll'CN&M 

PJtHENDCIGN DE LA Dra.MAOON .......... 
COM~ltlAo DIA MCS ARD 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
107 /SR PF. Activid-.1 •mp,.••ri•I ~ prot.•;on•I 

O r No•• obtuW«on ingf'9$06 •n 111 p•riodo • d•cl•,.r. P•,. ~ d•l ISR 
D z Las dftlucciotMs d., P•riodo fueron iflu•,.• o....,-..• llM lngrwsos 

O 3 =~:::;,':::.1::::::~;::nto d• lo• ingrwftls pn:wwtierfts d• •ctMd•d•• egrlcol••. 
[i] 4 U• retencione• •f9ctu•d•• por t•n:•ro• lu•mn lgue'-• o MJtMl'lotws •l ISR c•ussdo · 
O 5 El impu•no ,,.,,.do •n •l •xtnni•m. •cf'Wflmb/9. tu. ÍflU•I o wP•rior •l ISR • c•rv-

0 6 Se dismin~mn p4nlid•• fisc•I•• en •/ P•riodo. 

D 7 ~'::,!:t,~:r::r:,•::;::J:_• .,.ctu•do• con em.rlorftJ•d lu•ron "1u•'-• o sup•rior9• •1 pego 

D • orr. ••p•citiqu.: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 lmpu..to •I v•loT ~NQ•do 

O r Na•• r••lir•nm e e tos o ectivid•d•• per8 ,,,.cto• d•l IVA •n M ,,.nodo 
O .2 En •f P•riodo únic•m•nt• s• re•liraron •ctivid•d•• •unta .. .;.ndo •ui•to d• •ctitñd•d•s 

g,..,.d•• yu•nr.s 

O ' '¡¡-,::i::,.m:::::::,~1::::.1:: ':,~:=•d•• tw•b•d•• P•rw •fecto• d•l IVA. no fu•nJn 

O 4 El IVA •cr•ditabl• fu• igu•l •l IVA c•us•da 

O 5 El fVA • c•rgo •s Igual al monto d• r•r.ncian•• •t.ctu•d•• por Nrr:•ras 

O 6 Otr• •sp•cifiqu•:-----------------------'---

En cuo de •st•t oblip•do a pteHntar info1m1ci6n e1t1dlsUca por r•tenclones de ISA u otros 
impuestos. debera utihz•r 11 hoj• de ayuda .1 y por IEPS I• hoja de l'f'Vd• l. . 

f Sri\ 11() IA rJO 1 •, lHJ { 11r.1l'HUIU\fJ 1 t !ll ¡¡ 1r.i ¡OH l () ( {/(\{ 

rJOSíR/\.'>!llA()fl.J'tllltfl.J\IH.11rJl',JJU\4 ll)rJ(tll' l llf ..... ,,~JlrJ! ,-, 

A 
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HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANILLA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PRDFESIOlllAL 

M#'UESTDllOBRE l.A RENm 
107 ISR PF. Actividad empresarial y profu•lonal 

NPUESTDAL VALDIRAGREG4DO 
301 lmputilSto al valor agtVgacfo 

-000-
OC]:!IBBC 

EJSllPW JUUO 

umaao 

E.IEMPl.O taJI 

1U'O DE AIQO: NORMAL 

SAlDO A FAVOR DE IVA • 
~ ISA -
IMPUESTO A PAGAR s • 376 

1 PARTE ACTIJALIZADA s • 
RECARGOS s • 
CANTIDAD A PAGAR s • 376 

T011U.ANllAR 1 376 

D 
Q 

E STA HOJA NO ES UN COMl'HOBANH Of ICIAl llE f'i\GI 1 POH LO CllAl 
NO SEH/\ SELLl\()I\ PtJH f l Cl\Jl Hll 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 1-:.11 



HOJA DE AYUDA 
PARA DECLARACIONES CON INFORMACIÓN ESTADISTICA fCEROSI 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Pras•nte asu hoi• an I• Administraci6n local de AaisNnci• al Contribuyente 

P'D9000lllPISUAL 
OCTUBRE 

EJEMPLO JUUO 

URaCIO 
200"' 

SI ES COMPUMINTMl&ANO'l'S fl'.OfA DE 
PIUSEHD.tr0N DE: tA DrQJUU.CtON 

ANIUllOlt 

COMl'tDlltCNTAltlA D O/A MES ARO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
107 /SR PF. Aetlvided •mp,.••rl•I y prof9•ion•I 

O r No•• obtuvi•ron lngr-.sos 11n •I P•riodo • d•ct.,.r. P•,. .t.do• d•I /SR 
D Z U• d«luceion•• d., p•riodo fu•ron lgu•I•• o....,.,..• llM#ngrwso• 
O 3 ::::;::,:;:::.:;:,;~ 1;::::::::;nto d• lo• Ín/lf'9MJS p,.,,.,.MrttH de •ctivid•d•~ •grfcol•s. 
(]] 4 U• ,.,.nt:i~• •r.ctu•d•• por t9n:•n» MIDn llW• o _,,,.no,.. •l ISR ceu••do . 
O S El impu.sto p•g•do •n •l •xtr•nf•ro. •c,..dlm"'-. lue ;gu•I o .up•n"or e/ /SR• c•fV9 

O G S• dUminuyeron p'rdid•• lisc•I•• en e/ periodo. 

O 7 ~~!f;:r',,6!::::,-j!_• •f•ctu•da• con •merlorld1d ftJ•ron lgu•I•• o •up•f'i«w• ¡,,pego 

O • Otra ••P•ci/iqu•: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 lm,,...ro •I nlor ag""IJedo 

O r No•• n•linron •eros o •ctfvjd•d•• p•,.. e'9eto• dM IVA •n -' p•riodo 

O Z !':.-:::t.~"/:X:'::rc. .. m•nt• s• r••li'aron •ctivid•d•• •ntrm~ ••ndo suj•ta d• •ctivfd•d•s 

D ' t.• carrtnprw.r.clon•• por I•• •ctivfd•d•• 19•1/z•dH P•,. •fltctD• d•l IVA. no fu•ron 
.,.ctiv•m•nt• cob,..d•s •n •I P•riodo 

O 4 El /VA •cr•dbbl• fu• igu•l •l IVA c•us•do 

O 5 El IVA • carpa •S igual•/ monto d• rer.ncion•• •'-ctu•d•• por tllrr•ros 

O 6 Otr• •sp•cifiqu•:------------------------

En c•so d• e111r oblig•do a pr•sent•r inform•cidn e111dl11ic• por r•t•nciones de ISR u otros 
impues1oa. datt.r• utihHr la hoi• de ayuda -''POI' IEl'S la l'toje de ayude l. ; 

fST/\t/(JJ/\rJOl',IJrJ({)r.111r11•,'.'.lltlfllld lolltOltU\l 

rJCJ SI ur. '-.f 11 /\IJ/\ 1•1111 t f\ /\11r.11rJ1 , r 1 ',( ltJ"J 111t .<1 111 i\', r•, 1 ¡ rJ1 1 • 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

A 

1) 1 



~ 

HOJA DE AYUDA PARA El PAGO DE CONTRIBUCIONES FEDERALES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

-PUESrollOBRELA ~ 
107 ISR PF. Actividad empre.arla/ y profoslonal 

MM>UESTOAL VALDIRAOREGADO 
301 Impuesta al valor agtVgtKJo 

-000~ ir.-

NOVIEMBRE 2002 
EJEMPLO JUUO EAMPWUIZ 

nPOOEBIGa- -.rAL 

SAlDO A FAVOR DE IVA • 
Ml'UESIO ISA -

D 
w 

IMPUESTO A PAGAR • • 333 

PARTE ACTUAUZADA • • 
RECARGOS • • 
CANTIDAD A PAGAR s s 333 

TOTllLA- • 333 

ESTI\ HOJA NO ES UN COMf'HOlll\NH OFICll\l IJE l'i\Gll 1'111< lll CtJ;11 
N() SEHI\ SHLl\lll\ l'OH El Cl\JE HI l 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

IJ1 



HOJA DE AYUDA 
PARA DEClARACIONES CON INFORMACl6N ESTADfmCA ICEROSJ 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 
Pr•s•nt8 esn hoj• en I• Administrmci6n local de Aaistanci• •I Contribuyente 

PENODO MIWSUAL 
NOVTEMflRE 

EJEMPLO JUUO 

UUICICO 
2002 

NOllMAl GJ SI E'I COM~ANDTI llllCMADE 
P"ISENT.ICION OE LA DEQ.MlAC10N a..-

CDM1'UllltCNT1UflA D OIA MES ARO 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
107 ISR PF. Actlvid•d •rnpr.••rl•I y profe9ion•I 

O 1 Non obnM•ron Ingresos •n el P•riodo • d•ct.rat; ,,.,. .r.eto. d•I ISR 
O Z Us d•duccionH d-' P•riodo fu•ITHI irlu•I•• o.,..,.,,..• ltM lng,.•o• 

O' =::::!!1$::,:~':':::::::::ntD d• lo• ingr9so. pl'OWfÑtfte• d• •ctivid•d•• •Qñcol••· 
[!] 4 U• ,.,.ncion•• -'9ctu•d•• por r.rearo• Wl'Dll '-•M• o.,._,.,,_ •l ISR c•u••do · 
O S El impu•sto P•ll•do •n •l •xtrani•l'O. •crffbble. "'91(/u•I o mperlor al /SR• e•,_ 

O 6 S• disminuy.ron p4rdid•• fisc•I•• •n el p•tiodo. 

D 1 ';::!f,.,~:fzr',,s:'n"a-J:.• .,.ctu•do• con •m.rlorltl•d ftl•ron lflu•,.• o •uP•riotw• •1 P•110 

0 • Otr9 ••P•Cifiqu•: 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
301 lm,,,_.m •I v•lor •g,.,¡•do 

O f No•• ,..•liz•ron •etas o •ctivid•d•s P•,.. ef9cto• d.t /VA en el P•riodo 
O Z En-' p•riodo únit:•m•nhl •• r••liz•ron •ctivffl•d•• •nm:.& •i9ndo su¡.to d• •ctltlid•d•s 

grwv.d•• y u•nt•• · 
O ~ U• t:Oflf'9,,,.mt:lon•• por I•• •t:t:Jvld•d•• ,.•b•d•• P•,. •'-eft:li• d•l IVA. no ""-'°" 

•f9ctiv9m•nt• t:obr•d•• •n •I p•riodo 
O 4 El /VA •c,..dimbl• fu• lgu•l •l IVA c•u••do 

O 5 El /VA • c•tflO H igu•l •I monta d• rfiencion•• .r.t:tu•d•• por hlrt:•ros 

O 6 Otrs ••P•cifiqu•:-----------------------'---

En CHO de •1t•r obUpado a prH•ntar lnformacl6n e1tedf1tice poi' retencianms de ISA u otros 
impue1to1. deber• utihrer I• hoi• de •rud• .J , por IEPS le hoj• de eyuda l. 

f s Tí\ 1111 Jl\ rJc> 1 , t lf'J ( 1>r.11•111111r.·. 11 e .1 1' 1,,1 1 11J1 1 el 1 111\t 

íJO Sf Ht\ <.,f 111\111\ 1 1111 l l\ l\[)í.11íJI , JI .i 1 1•¡ 1 lll ,.¡ l ll r. ,1', T 1 íJl 1 '1 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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~ 

HOJA DE AYUDA PARA EL PAGO DE CONTRIBUCIONES FElERALES 
EN VENTANIUA BANCARIA 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL Y PROFESIONAL 

~-LA-107 ISR PF. Acllvidad .,,.,plV&tlria/ y profesional 

MFUES1DAL VALOIAAGREG400 
301 lmpuefta al valor agrvgaclo 

-000- E.-i 

DICIEMBRE 2002 
EJEMPWJIJUO E.IOM'l.O ..... 

11FODEAllGO: -

SAIDO A FAVOR DE IVA • 
...uEsro - -
IMPUESTO A PAGAR • • 1508 

IWITE ACnlAUZAOA • • 
RECARGOS s • 
CANTIDAD A PAGAR s • 1508 

TimlLA- • 1508 

D 
GJ 

EST/\ HOJ/\ NO ES UN COMf'HOlli\Nlf OflClf\L llf P/\G<> l'ClH Ul Cllí\l 
NU Sf H/\ SE Lli\lli\ POH l l Cf\Jl HI l 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



HO.IA DE AYUDA 
PARA DECUUIACIONES CON INFOllMAC16N ESTADfmcA (CEllOS) 

ACTIVIDAD EMPRESAlllAL Y PROFESIONAL 
Pr•••nt9 esta hoj• •n I• Administreción Lacal de Aldl9nci• al Contribuyente 

P'EWODO-SUAL 
OTCIEMRRE 
EJEMl'LOJUUO 

,....,.,. 
2002 

TW'D DE DEa.N!iAOON 

__ ., 
SI (1 COM~AMn'lfllCMADI 

"'fSfNTACIGW DI lA DrQMAaOflt 
•NTVll-

COMl'lDttCNTlllllA D O/A 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
rD7 ISR PF. Activid•d •mp,..••ri•I y prof••lon•I 

O r Non obtuvieron in11,..•os •n •I p•riodo • det:latwe,,.,. ~ d•l ISR 
O Z Lll• d«luccion•• del P•riodo fueron iflu•l••O....,.,,...,...,.,..,,. 

O' =~r'::! !~~:,;~':':,::;:¡:;:nro d• lo•inl!r9.a. ,,,_.,.,,,.. d• •ctivid•d•• •11rfcaf••. 
(!] 4 U• ,.,_ncion•• el9ctu•d•• por terr:•ro. luwon ,..,.._ • ....,..._ MISR eeuaetlo · 

O S El Impuesto p•g•do •n •l •~njero. •ctwdlmbl9; ltM lt!u.t o MJJ»rlor •l ISR • ce,.,,. 

O 6 S• disminuy•ron "'rdid•• lfsc•I•• •n •I p9rlodo. 

o 7 :::.,::e,~:rzt,,s;':;r:,-j:_• •'-t:tu•do• t:Olt •nterloñd•dftW ,..,.. o •Ul#riotw• .,P•IJO 

O • orr. ••p•cifique: 

IMPUES1DAI. VAl.ORAGREGADO 
:lln lmpu«no •I velor •lllWfíl•do 

O f No•• n•liz•ron •etc• o •ctfvjd•d•• p•,.. •'-cto• d• NA.,, 111 ,,.ñotlo 
O Z En .t P•riodo únic•m•nt• se r••liz•ron •r:tlvid•d•• ...,.. .. Wndo ..,¡.ro d• •tl/vid•d•• 

gnv.d•• y •x•nr.• · 
O ~ U• eontnpre.r.t:lon•• por I•• •t:rivld•d•• 1'9•lnd•• ,,.,. .r.etD• del IVA. no fU9ffllt 

•t.t:tN.m•nt• r:obr•d•• en •I P•riodo 
O 4 El /VA •r:,..d;r.b/• lv• ;gu•l •l IVA c•u••do 

O 5 El IVA • c•rgo •s igu•l •I monto de r11r.nr:ion•• •'-c:tu•d•• por r.rc•to• 

O 6 Otn •sp•cifiqu•:-----------------------'---

En ceso de •ll•r oblip•do • preaentu informmciOn •Hlldllda per retenciones d• ISA u otros 
i111PUHto1. d•ber• utihrer I• hoj• d• •vud• .1 y por IEPS I• bale • _,.... l. . 

f ST/\ ltcl Jf, TJ() 1 '• IHJ ( or.H'IU)l'fd. I f ! 1 1 1 t) ( tJ."\l 

rin sr ni\ •.1111\[)/\ 1·1111 11\ /\tlr.11"JI, 11 :.i 111·. 1 , 1 1 , 1 Tf rJ( 1 · 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

--~-~=====~-
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•PELLIDO P•TERND. MATERNO V NOlllBRElll) 

-~ 8.P 

-:.:a~~!'ft>T,.'!:-
DECLARACION DEL 

EJERCICIO. 
PERSONAS FISICAS 

..... ,.~S DE INICIAR El llEN ... 00. LE'"' LAS 
,,.51quc1;10,,.ES 1e•"',.•<1•• ••n e•n••~º•· 

____ ,. ___ .... ,... ____ _ 
MAVR760623DK8 

REGISTRO FEDERM. DE CON"':f!l~UVENTES 

MAVR760623HD_FRCLD4. 
CUl.VE UNICADE REGISTRO DE f'Cml.ACION 

13 

iéfó2 

MARTINEZ VACA ROGELIO 
••<>TI!:~ P.f'TllA PI!~ Dt!CUOll•C:"°"" 

i~~ii.ig.~,;"°==~ N 

4 
lfotPt..H:STO 50eHE LAHLNT .. 
(~W- .. ~ll 

E fDTALO[CONTRISUt:IONES 
APAGAH!.fti•B•C•Dt 

f CHEOITOAL SAl.A.HIC 
1sone•~ct..Et 

ª~~==~~:, 
CHt.DlTO IEPS DIESEL 

H SECTORPRl ... ARIOV-.i1NERO 
CS>n_•:"~~E-·.f'..:~I 
01[5El•UTO-.iOTRIZAARA 

l TRANSPORTE PUeUCO 
CS....••ceochtf-E·F·G·HI 

-~'.?.Z-~ll 01110/ll 

b ~=;_~~;¡: 011~ 

TOTAL Dí CCJNTHIHUCIONl:S 
• AJ'AGAHCa•b•c•Cll 

co ... Pt N~C•O ... [ s 
11 , : •• n.,.,,-.,.,,.,a ... ·O 

h ::;:~~:~t1~1:~,~~c_1~bl 51 CTOH 

.~.., ... ..--., .... ,."'' 
u•t-~E LA.uiO ... OTi:tiz-RA 

' IH ... NSP'Of.ITEPUHllCO 
'--. ..... oc-t-ó••·• 11·"1 
o•">O(>E INIH ... E.Sf<.ftJCTUJUi 

j <...A<.f"°l llHAOI CUOIA 
l">..,o•oc..-•d,.•·I g-to 1) 

'"•t•t .. ••c•O"' 
Of¡C.,-...C::•Df< 

..... , ... º .. 
X 

.PA-º9.Qeí;.~SOBRELARENTA 

º· 

o 

USO DE INFR.ftiESTRUCTURA 
.1 CARRETERA DE CUOTA 

CSone•..-.aeE-F•G·H·ll 

on1os EBTIMUl.OS 
K. (Stn••..--E.f'·G·H·l·.11 

TOTAi.. DE-"'Pl.ICACIONES 
ff"•G•H•l•.l•llt) 

MONTOAAGADOI_,.__,_. 
- ....,,,r.,,._I Ca... .-.NTERIORIDAO 

CAHTID4D .<ti CARGO 
1 E·L·Mc:uandoE ...... "fO'J 

1-.iPORtE DE LA PRl-.iERA 

""""""-""" 
IMPORTE SIN LJll. PRIUER.fti 

P'. ~IA.l.IOAD 
CN~OJ 

ia. ~.':'~~ .... mayo<") r---------- ·-- -· 
llt. ~~lfMM""°"'R 

013521 

013620· 
1 1 

PAGOOELW'UESTOALACTIVO 

I -..c:>HTOPAGAOO (-a.~ 

~---------__) ~:__=~~-=~~~IDAO 
C•-1·-~•••,...,....I 

IMPORTt: SIN lA PRlr.IERA 
p ~CIAl.IOAO 

tn•o) 

CANTID ... D A 1 AVOH 
"l Cl•lft•.,....nde>l•lft••,...-1 

CANTIOAD•PAG.ftiR 
ln·p1 

otCLAl'IOOA.JOPMOTEST ... DE DEORVE~OUE LOSOATO'S CO...TENOOOS EN ESTA 
OEcv.R.ftiC~50'o!C_ot_RTOS 

136 
Fl"l .. U.0..uf.llAOOG.flALOl l C::ONIM>ttU'•"t"NI( O Hll"" Uf LM{PML~f NIA,..•l ll loALQU•lcf4 
MA.NIFIESTAf"'-'OrMOfl SIAf}f"OfCOIVíH04n out AtS14f"lC .... J\f .... ~ .. O ... ILICONEl 

UUI st· OSllNlAN<.J•iJ\'.i.11.><;>Ml>O•l ICJ\DOOHt V<Jor.41X' 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 
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2 
REGISTRO FEDERAL DE COflfT'RIOUYENTEIS 

Cl..AVE ÚNICADE REGISTRO DE P08UoiCION 

MAVR 76062311DFR-CL04 

A ~~";:!,,,°:,~EGAOO 

•· ~~Jh.~;CouU06 

E. TOTAL DE COl'fTRIBUCK>fl!ES 
A-GAACA•B•C•D) 

f' CRIOorTO"'-~IO 
"CSln~dmE) 

COMPC~ES 
G fSon•__,__E·F) 

:i.3P2t.a3• -T bb:i. 

PAGO DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

o 

o 

~~~~=~~\l1NEAO 
CS...•--E·F·OI 

DIESELAUTOUOTAIZ PARA 
l TRANSPORTEPUBl.ICO 

15""••...,__E·F•G•H) 

OTROS ESTIMUl.OS 
15""••-..HE·F•O.H.I) 

TOTALOEAPt.K:...clONES 
Cf'•G•H•l•-'1 

CAHTIDAOAFAVOR 
( l(•L·ECU..-l(•L•a....,,_) 

CANTIDAO A PAGAR 
fE·•·L~E-nwyor) 

PAGO DEL IMPUESTO SUSTITUTNO DEL cRt=:ono AL SALARIO 
tMPUESTOSUSTITUTfVOOE.L 

• CRCOITOAL SALARIO 
cc-npo-- .. ~•1 

b. ~;_~~;Cº'™ 

TOTAL 0E OC»ORIBUCK>NES 
• APAGAA(••••c•dl 

r.~~ES 

CRCono ICPS DIESEL SECTOR 
g. f>Rl...__IO T MINERO 

(S.-.------•·rl 
OICSELAUTC..OTRIZ p,,ouv. 

... TRANSPORTE P'UBL tC0 
fSon•~~··•·el 

- ··-· -----·----

OTROS ESTIMULOS 
15""•·--······fll 

TOTALDEAPUCAC.Kll\ES 
e•••• ... ., 

IL llllK»fTOAll.GADOf ... i.-­
-~ICONANTERIORIOAD 

CANTIDAD A CARGO 
C•·l·"~•-nw.,or) 

~TESINU'IPftlMERA 
Plll.RCIA&.IDADCI•'"} 

CANTIDAD A FAVOA 
, ...... .,...._J ... _....,.:W) 

PAGO DELtlllPUESTOALAVEHTADE BlENES Y SERVICIOS SUNTUAIUOS 

•-~~BIENES 
cc-..,.,·- .. ~•1 

.. ~;_~~;Co1~ 

TOTA.l Ot" CONlHIBUCIONCS 
" APAG ... Hf•• •-t •u) 

OTROS ESTllilUl.OS 
CSon••~de•·•I 

TOTAl.DEAPl.icACtOilPC.S e-··• • 
t.tONTOP¡IO.GAOQ191\ .. ~ 

a. -•-oc..)C°"'ANTER.:>RIOAD 

.:·-:· ~ ; 
r""·t 
....... t 

13 
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MAVR760623ttDPRCL04 

A ~~5a~Eu;~ITULOl 11 

PtROID45 O DIFERENCIAS pe)¡:¡¡ E•CC· 

ª·~~s!..~~"gc~111IDll 

c. !g~:.~i!:LE~Nc~~~s,os 

O DEDUCCIONES PERSONA&. ES 
tC.mpod_ .. ~.,, 

H IMPUESTO SOBHE INGRESOS 
ACUMUL ... BLES 1 F · Q J 

IMPUFSTO Df.. IEAMJNAl)() 

' ~'¡111.:f!ZAOO.....,u.-

179323 

179323 

38000 

141323 

29548 

13681 

15867 

l.3P3AD3B T bb2 

•. :~~C~~VISIDN""LES 

11.iPUESTO RETENIDO Al. CON TRIBU· 
IOI. YENTEO-G4DQPORTERCEAOS 1 111819 
l~CIC00........'!'1~81 

o ~~~le::~~~~:~g""BLE PAGADO 1nCQ 

IMPUESTOACREDll ... Dt-E POR 
~ OIVIOENDOSOUTtLIDADES ¡ 111177 

• _ -~RClfllDOS (Campo Y - a.~ •I 

DIFERENCIA 
IK·L·lf·IOl-0 
-~•Q·AI 

FSf-...._OPCIO<rHO\'"LCTOS 

• ~;-¿:~~~~:?t"' ... [oz'!~~~~~ 
r.1L,.C•CIO (5'n ··e-· d• • - .... 
J'>t.GOSPJ«7.tt~t:S 

q EFECTIV""'ENlE -GAOOSSIN 
ACREDUA ... lf NTOOCl IS"'! 

.. ~~:::.v .. ~,~~~~~1 
tSU PAGADO íN t: •CESOAN..ICAOO 

1 CONTRA ll IMPAC 
c~ve.¡..-0•1 

1 ... l'UESTOAlAVíNTAOf- BIE ... CS 
u Y scqy,c.as 51.JNfU-IOS 

ACMEDll"8tífS...1t•~-•I 

13 

o 

29300 

~ 
~~ 
e:;,~ 
L""""2 C'-1 

e::> ~ 
E=?~ 
~ = 
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AEQISTRO ,-EDERAL DE CONTRIBUYENTE& 

MAVR760623DK8~ 

MAVR760623HDFRCL04 

VAl.OR DE LOS 
ACTOS O 
"CTIVIDAOES 
GRAVADOS" ....... 
T"S" DELº"" 

V"l0N OC LOS "C::TOS 0 
IE. "C::TrVIO"OES poq LOS QUE NO SE _,:11056, 

E_Sl~~IG!'CJOIU..-C.O(l'•ENTOSJ __ 

'IJ1D!oll, 

293002 

43951 

43951 

J.3P4A03C T bb3 

O. 01,-EAENCl.A"CAACO 
ti -Peu.nda ,_,...Y<W I 

R. SAl..DOAFAVORDELE.IERCIC::tO 
IP·l~P-,...Y<WI 

IMPUESTOA ....... VENTAOC BIENES Y 
S. SERVICIOSSUNTUARIOS 

..cREOITABl.E(Sone..--QJ 

4 

!,]10771 

P ::~~~~..:~~~~~~íLNES ~ ~-i::-=':'~~:..-:~ACICIO ~770C6 

13 

4820 

H;ol:....-or _rHoa;..C,O...cs·_oE)'"jR·j~ci_o~ DEL 1MPUESTo"SUs.nriiTtVo:oiii.:éRED1To AL se.LAR~.t_(f;_R~~-~------ . .. 

• ~~~~z:i:.;;~:;4p~~~~~~,,,.CION ,78001 - ~j~~~¿,~~~=~Lu_ .... _, '"'°°" 
SUbOHDlNADO . 

l ... P'UCSTO SUSTltUflVO DEI 
" CJ'IEDITO....._ SALAIUODl 1 EJFACICKJ 

·- -------· 
tt)La•~--··--an-e1c-.a...-.- .. ~,. ..... tr~ ..... U.el~--c.npoa. .. ~ ..... -d'V"'<l ....... _.~-tr--.,.._c,__ 

Facw.-p«><•ao-.• 09 -~·--·o oo;i 
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MAVR7606230K8 

MAVR760623ttOFRCL04 l.3PSAD3D T 664 

13 

l"IA.JtNACIONt:'.oA lf<•'"'r~r>I 
..... M[NUA ... I( NlO••NANCll wn 

1 ... A.JENACff>Nf S í>I Hll "'l •, 
"'l>OUlMtUOS "º"' l>"'< ,,-,..,. 1 N 
P ... C.O OAO.JlJDICACo()N 

OPL .. ACIONC:SFINJ\N<:1f >,!AS 
OEMIVAC>AS 

DATOS PARA DETERMINAR EL FACTOR OE PRORRATEO DEL IVA 

13 

• 
~ 

1 
3 
~ 
s 
~ 
~ 
9 
~ 

~ ..,..,~~~~~~~~~-'-~L-~~~~D~A~TD~S~l~N~Fo""'R~M~A~Tl~V*D~S~O~B~Ll~G~A~To""'R~IO~S,...-~~~~~ ..... ~~~~~~~~~ ~ 

INGRESOS FXENlOS POR 
E. ENA.IENACION DE CASA 

>iABITACION DEL COlllTRIBU'l'ENTE 
i 
~ 
; 

..,..,,~~~~~~~~~-'-~"-~~~~~~~OOM,.,,,~l~C~IL~IO:-.,,Fl~S~C~A~L~~~~~~~....._~....._~~~~~~~~~- e 
! PLANTA ROSARITO 

ELECTRA TLA.LNEPANTLA 

7 

:s4D60· 1 
MEXICO n:~J:.9á9iv... ESTADO DE MEXICO TELtF'ONO o 

-i--~-~-,-:-~~-.. -_-"-,~~~~~~~~~~~~D-A_T_O_S_D_E_L_R_E_P_R_E_S_E_NT_A_N_T_E_L_E_G_A_L~~~~~~~~~~~~~~~~-¡ 

~:~e; ~ 
"'"'lMNOY 
NOMHMLC~f 



PEGISTRO FEDERAL 0E CONTRIBUYENTES 

~ ¡.:._~!\_YR760623DK8 
CLAVE UNICADE REGISTRO DE POttl.J'CION 

MAVR760623HDFRCL04 

ANEX01DELA 
FORMA FISCAL 13 

RETENCIONES. 
PAGOS EFECTUADOS 

POR TERCEROS Y 
DEDI K:CIC»ES 
PERSONALES 

L3PbAD3E ~bb5 
EN CASO DE SER INSUFtclENTESLOSREMGLOlllES.bE~~ TAMTASHO.IA9DEL~D 1 CO.O---C1E--.. SIEIJU.LE 

~:;.;'.,":,.":,"eR~~::~.~~~::AIESENTA.AMOT-pQE .. EL --E• C~ IEL---•DCCl'llH.CUTIYO TEN IELUGUMJO ~EL 

DESGLOSE DE RETENCK>HES Y PAGOS EFECTUADOS POR TERCEROS 

..... "fd~:, 
PR_000_922_5FF,_8 

SC0961125NB2 

-- ------ .. J 

l. _________ .] 

! H!IM7~ 1 '12ZJO¡ 

_24 l_D_!___, 

5199 

. ---- --- ·-~ .. 

"l ! ' 
. ,t:so'2'2&, 

~ t_.J 
¡137n0: 

1 . º" 1 . "º"ª• 

- 293_0-º 
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MAVR760623HDFRCL04 l.3P7AD3F T bbb 

13 

DESGLW DE bEDücdOÑEs PERSONALES 
A. HONORARIOS~.DENTALESYGA.STOSHOSPITALARIOS. 

8. GASTOS DE FUNERALES 
C. OON.11.TNOS. 
D. APORT~ES YOl..UNT.it.RIJl\.S AL SAR SIN EllCEDER DEL 2' DE SU SA.l..ARID 

DA.SE DE COTIZACM)N. SIN OUE ESTE ULTIMO PUED" SER SUPERIOR "' LOS 
Ll ... ITESOUE ESTABLECE LALET OEL ISA DELAAO DE QUE SE TRATE. 

E. GASTOS DE TRAHSPOIUACION ESCOl.AR OBLIG"TORIO. CONFOR ... E A 
DISPOSICIONES LEGALES DEL AREA DONDE SE UOtOUE LA ESCUELA 

AE0980317LZA 

VEGG641004MS4 

AME910430TYM 

IND7205020PH 

b SUMAi DE DEOUCCIONES ANOTADAS EN OTRAS HQ.JAS OELAHEXO 1 

c. l:.N SU CA.SO. CA.HTIOAD RECUPER.AOA E"I LOS OA.STOS EFECTUADOS ( 1 ) 

d. TOlAl.OCDEDUCCK>NESP'ERSONALESl••b·cl (1) 

F. INTERESES REALES EFECTIVAMENTE PAGADOS POR CRt.DITOS 
HIPOTEC<lo.RJOS 

G DEPÓSITOS EN CUENTAS PERSONALES ESPECtA&.ES-- EL ~RO. 
PAGOS DE PRIUAS DE ~RATOS DE SEGUROS 0UE TEHGAHcoe.lBASE 
Pl ...... ES DE PENSIONES. ASI COUO AOQUISICION DE ACCIONES DE 
SOCIEDADES DE INVERSION (SIN OCEOER OELACAHTIDIU>OUE ESTAl!lr..ECE 
L.A LEY DEL ISR DELAJitO DE OUE SE TRATE) 

17590 

7410 

10000 

3000 

38000 

38000 
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MAVR7606230K8 13 
CLAVE UNl~OE REGISTRO DE POUL4C~ . . 
MAVR760623HDFRCL04 

iT•l""•IV C,ov ll S..C.c ldtol<lllS~J 

~~~~":"'IDUYENTES/>.UTC>qlZADOS A LLEV- CONT-.JDl>D Sl"'PLll'"ICADA. DEDER.A.N PROPORCtONAR L.A*l'OltlUICtON DE LOS CAMPOS CUYO TEXTOAP-ECI!!: SO.-EADO 

PTU POR DISTRIBUI~ 
a CORRESPOlllOIE"ITEAl..A 

ACTl\llOllDE-ESAHIAl. 

K. ~IOYEOUIPOOE 

PARTICIPACION OE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 

CIFRAS AL CIERRE DE.L E.JERCtcto 

S 1 V O 

R. f.;:.::.r...svoocu...-NTOSPOH 

UTILIDADES 

. __ J 

d SUMAPA.SIVO ... AsCAPtTAL 

140 
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INVERSK>NES 

1, DEDUCCIÓN EN EL E..IERCtCIO 
U. OEDUCCtON INMEDIATA EN EL 

E.JERCICIO 1 1 J 
111. ADQUISIC~ES DURANTE EL 

E.JERCICIO 

e ~~~1,L,.::~~~Yf'-ou•POOi- 11n..c1I 
·--~ 

o ~l~!~SS-:•IHt ¡tuna¡ 

DC:VOl..UCIONl:S 
d. DESCUENTOS Y 

f\ONIFICAC>ONC:S 

INGRESOS NETOS 
• l••b•c -di 

' COSTO DE MERc ...... clAS 
jf. g hl 

COSTO DE VE.NTAS Y/O 
"'SCAVICIOSCI • J • .. • IJ 

UHt.IDADO PCRtJIDADRUT ... .. ... , 

2500 

38750 

,-----
UTILIDAD O PERDIDA ANTC.S DE llKl.Hl 

- ·~~~SJ.!._·~----1-~, 
ISA 1o,,u>.ll.C'l'PHJ 11~¡ 

f ~E.CTOS OC loll[-xPHESION L>:CEPIO 
<:tESULTADOPOHPOSICION~T-IA 

r-----
; - ~:'.~~~~ ~ PE.AOIOA NETA 

111'1,.~j 
1 

••Js.ott>l""''"·'P'otA• ..... ,. .. 1,..,..,,1,.-.v...,t~, .. ,..,,.,..,..,_....,._.,...,.,.,....s,,,.,ap.11..,..,._¡1 .,.,.._..,-~ Clut•nl.,el-oc:.:>~le•..,ublolacMW> 
',/o l 1 .,.,,cu ,..,u•••<> ,.,., '••e,.,,. '"'' •• .,,. .. ...., .,.._ •P'.,. .. • •' "'"'"""''° !•o.e•• ,,.,....rk,<1uc..c-. ":......,..,, • .,.. •i •q"'Po de .ccvnouto 

--- --------------- ---------------------------



REGISTRO FEDCRAl. OC CONTHlftUYENTES 

12 MAVR760623DKB 
CLAVE UNICAOE REGISTRO DE POBLACIOf\I 

MAVR760623HDFRCL04 

..._ UTILIQAO O PIERDID._ ""ET._ 
1~-.,. .. --111 

a ~~~5....~'!!~~:;stOf\I 
C::. ~':t=PORPOSICtON 

f • ..,,..,,.. • .,. .. ~11) 

D ~~~~:.~ c"!i:~:~,~~~._ 

~E.=::~~~:<: •. ". 
~ F. ""'TIC#'OSDE O..ICNTES 

Eci.~'c~~~~~ 
a: GOl.NANC64ENV.E1'LIUENACIONOC 

~" ~~so~REEMROLSODE 

8 l GOl.NANC64fNL..AEfU.JCNACIONOE g TEHRC:NOS y A.CT1\IO FUO 

~ .l. g6:~~.?sHCSOS FISCALES NO 

f3 DCOUC::CKHoll:S C::O .. T .. BLES 
a: M.. NOFssc..tU.ES 
~ IL•lll•N•O•P•Q .. R•S 1 

~L.~1~T~~~TA.SCc:..n>po'" 

~ M ~~CSAO<>ITN.IORTIZACION 

~-~~~=~N 
ü 8 O !R~~~:ITUfc.rnpo"f' 

..... ~~~....c'i:~s 

~ 

Q ~~~~~~IVOF1JO 
INTERl::..«ESDEVCNcia.oosCUE 

R. C•CCOCNOCLl."'-1..0HOE:MCRCADO 
'l'~TORtOS 

S.~~~~CF~CS 
DEDUCCM:>fi!ES FISCA.l.ES NO 

T CONT"'11LES(C•Y•W•X•T• 
Z•• .. b•c•d••J 

~~o SUl.LDOSYs..o.LJllRIOS 

g ~P RCGAtlA.SYA.S1STENClATECNIC6. 

~ ~q DON._llVOSOTOHCA.005 

~'ti! 
g Q CONTHIOUCl°"'E"S rAGAOAS. 
~ ~• CACCPIO ISA J,_.P._C E IV._ 

~- SE.GUHOSYF~ 

,111( ... ,. 

:111t.>118; 

293002 

293002 

113679 

3000 

J.3PJ.2AD3B T b7J. 

u.~,..~s 

ADQUISICIONES NETA.SDE ME.RCANC""5. 
V UATER....SJ'ftlMAS.PHOOUCTOS 
SE,_.ITERMlf\IADOSOTE~ 

z. DEDUCCIÓN DE INVERSIOl'llES ( ~ 
11:t020-renglOl>Hde .. ~11) 

ESTll.tULO FISCAL POR DEDUCCION 
a INMEDl .. TA DE INVERSIONES 4 ~ 
113021-•~Hae .. ~11) 

ta. :g~;l!\CAL EN E-..CNACION DE 

Pf.HDIDAFISCAI. ENENA.JCNA.CIONDE. 
c. TEHRENOSYACTIVOFUO 

4 INTERESES ~TORIOS 
En:CTlVAMCNTE P111GAC10S 

t l .. ORESOS COtol!TAllLES NO P"ISCALES 
fg•h•l•J•ll ... , 

lil-~~~~ 

·h. ~TE~~Q.IENTE~DE.~ :.~~­

;~ ~~.::~~~~!!~~~¡,~. 
; __ ~"~conoo-~~~~-'-r-~ 
tJ. ~~~~ABLEENENA.IENACIONDE_ 1WC'I:> 

... ··--.J. ___ -
-. =~TABLEENENA.JENACIOHDC' 1'MDJ1 

.... ~~·~~!'!:~~:re~" FISCAl. 

:!:'t~s~°s~DJE.~~ 
... ~~:...-¿.~,t~S. 
(S...•·~- ... 1111121 

l. VIATtCOSYGASTOSOE VlA..IC 

._ APORTACtONES SA.R E INFOMAVITY 
.JUBILACIONES POR VE.IEZ 

• llJEn~__..c:oor ... ~--~2002.aólo•~·--.,....,.-
C7JS....... .. •"'--°" .. .,,,_ ____ ir;.-..po('"•"l• .... ~~o.r--•C.P'.._'f'-.. .. k>lel ... Mnw>glOnAOe .. ~3 

113679 

179323 

5755 

¡.¡¡ 

-·· ----- --------------------------------
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CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

~Af.<Ql..lf CON "ll" [l. NECU-"QROOUC CONNC:SPON[lA 

ARNC:NOAMIE .... TO D EN#UENACl()fl,r DE fllCNES D 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

1 

4 

1 

5 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDÁS ··,' 

o o 
1 
1 

G ... PUESlONElí"'IDO 

6 DATOS DEL RETENEDOR 

.. 

.-.RT tD..APRIMER 
PAARAFOLISR 

o 

?? 

??'-O 

37-A 

o 

~~-----"j--:-:-º-s-:~:-_:-A_l_:_s_:-:~:-P-U_T_A_C_T_O_N_A_L_E_S __ s ___ A __ D_R_C __ v _____________ -t 

LOPEZ DE VF.GA Nn 111 t>QJ .&.Nrn Hª >ri;- ,. " 
f1J:'DUAl\fnJ;'7 ,pnl'J JllAl\J r.&.P•"'"" 

JIL"'r 7"\0';?7 ';'T' 

llECJ 730527 HDFRRN06 

~ TESIS CON 
li FALLA DE ORIGEN 

1 '°''•u Df 1 HI TI NI DOH O 141 l•ilfl'I "'!ANTI 11 r.A~ lf'IN~A OC l"ECllllDO POR El. CONlR<Jü\.;!,,,nc 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 

--· ---------------



DOMICILIO FISCAL 

3 

5 

6 

,.,,~,.twu•LOt .. ....._ 
(Jll u-...1 .. oHVYfNTIS 

CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

MAVR7606231DPRr. 04 
p ANTA ROSAR 'TO Nn r.nr P' PrTRA ,., ALNP'PANT A 
ESTADO DE MEXTCO C.P. 54060. 

TIPO DE INGRESO O ACTIVIDAD 

ARNE..,0-'MIENTO D CNA.JE111Acior.0Ee1CNES O 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO:' 

DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

o o 

DATOS DEL RETENEDOR 

seo 961 ?t; ... n .... 

.. 

NtT to.A PRIMER 
P.ARRAFOLISR 

37-A 

o 

o 

HECJ 730527 HDFRRN06 

c .... ..._,·""'"5"C"'• LO PEZ DE VEGA NO. 111 POLANCO CHAPULTEPEC C P 11 560 

. .. ~-c~.·.·~L·-.~t-~l~f~E~R~N~A~N~D~E~.Z~-~·-;"-!co~n'!-"MA.._,.LJ~Jl.A.J:ANL..!r~,,,_,,Aou...in~'"--~~~~~~~~~~~~~~~~~--i 
- HECJ 730527 5TT 

\ /,/ ~ 1 TESIS CON \ 
~ ¡?ALLA DE ORIGEN 

...... ,... lJt 1 J.ll fíNlOOll o Míf>Hl :.rNT"'Nll ti c;.N. 5! ll o llíl RI lft.I t>OH tfNC4r..c>t>f. fL'-••~n· J IRMA ne f.<l[ClfUOO POR El coNTR1Jül.;\.tF 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 



37-A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

""'ES AÑO ""'ES ANO 

i!~·g~~t~!!~.:""'J>AMA CQIJ ~ [illLJ ~ 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN SE LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

MARTINEZ VACA ROGELIO 

MAVR 760623 DKB 
MAVR760623ffDFRCL04 

DOMICILIO FISCAL 
PLANTA ROSARITO NO. 7 COL. ELECTRA TLALNEPANTLA 
ESTADO DE MEXICO C.P. 54060. 

2 TIPO DE INGRESO 0 ACTIVIDAD 

AHRENDAMIE,,.TO o EN4JC,,.ACl0N DE BICNES o 

3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

A "'ONTO TOIA.l. PAGAOO 

8 1MPUES10RETEN100 

4 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

5 

MARQUE CON •.1t• Et. TlPO ªIVIOENDODE OUE se TRATE 

D D 

G IMPUESTORCTCNIOO 

6 DATOS DEL RETENEDOR 

TESIS CON 
-LA DE ORIGEN 

ART. 1Q..,jll PRIMER 
PARR.11-FOLISR 

D 

FIRMA OC RCCIPIOO POR EL CONTRIJ..r.Jr\..11: 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 

D 



37-A 
CONSTANCIA DE PERCEPCIONES Y RETENCIONES 

Mf'S ANO WES ANO 

~:~·g::~\~~~.:"'"'"'"'"' DILJ ITQ"QL] [ILJ ~ 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE A QUIEN se LE EXPIDE LA CONSTANCIA 

MARTIN~Z VACA ROGELIO 

MAVR 760623 DKB 
MAVR760623HDFRCL04 
PIAN A ROSARITO NO. 7 COL. ELECTRA TLAL~EPANTLA 
EST no n M .xrr.o e r 54oño 

2 TIPO DE INGRESO 0 ACTIVIDAD 

AHMEN°'"""'•ENTO D CN-'IENACIO"I oc BIENES D 

3 IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

5 DIVIDENDOS O UTILIDADES DISTRIBUIDAS 

WA.ROUC C:O"I ·•·El TIPOa~DCNDO DE OUE SE TRATE 

D 
WONTO PAGA.DO 

6 DATOS DEL RETENEDOR 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

D 

FIM,_.A DE MECIDIDO POR EL CONT~l~IE 

SE EXPIDE POR DUPLICADO 

D 



REFORMA FISCAL 2003 

Para el ejercicio fiscal de 2003 se presentan los siguientes 

cambios con vigencia a partir del 1 de enero del 2003. 

Art. 121 Fracción 11 Se elimina la disposición que establecía 

que se consideraba ingreso acumulable la enajenación de acciones 

de las sociedades de inversión a que se refiere del titulo 111 de la ley 

del !SR. 

Art. 121-Bis Los contribuyentes sujetos a un proceso de 

concurso, podrán disminuir el monto de las deudas perdonadas 

conforme al convenio suscrito con sus acreedores reconocidos, de 

las pérdidas pendientes de disminuir que tengan en. el ejercicio de 

dichos acreedor.es. Si el monto de las . pérdidas· perdonadas es 

mayor que las.: pérdidas fiscales pendientes de.· disminuir, la 

diferencia qi.Je ~es.ulte se considerará ingreso no·ac\.lm,ulable. 

Art. 122 Segundo Párrafo Si se reciben·.pagos con cheque, el 

ingreso se acumulará en la fecha de cobro del mismo o cuando los 

contribuyentes transmitan el cheque a un tercero~ excepto si la 

transmisión es en procuración. 

TESIS CON 
Ii'ALLA DE ORIGEN 
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También se entenderá corno efectivamente percibido el 

ingreso 9 si el interés del acreedor queda satisfecho mediante 

cualquier forma de extinción de las obligaciones. 

Se adiciona al Art. 124 Ultimo Parrafo Los contribuyentes 

que presten ser\;icios profesionales y cuyos ingresos en el ejercicio 

inmediato anterior no hubieran excedido de 840,000.00 podran 

deducir las erogaciones efectivamente realizadas en el ejercicio por 

la adquisición de activos fijos, gastos o cargos diferidos excepto 

automóviles terrenos y construcciones. 

Art. 125 Fracción 1 Primer Parrafo Si se realizan pagos con 

cheque este se considera efectivamente .erogado en la fecha en la 

que el mismo haya sido cobrado o cuando los contribuyentes 

transmitan los cheques a un tercero, excepto si la transmisión es 

en procuración. 

También se considerará efectivamente erogado si el interés 

del acreedor queda satisfecho mediante cualquier forma de 

extinción de las obligaciones. 
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Art. 1 25 fracción 1 Segundo Párrafo Si los pagos se. efectúan 

con cheque, la deducción se realizará. en el ejercicio en que este se 

cobre. con la limitante de que entre la fecha consignada en la 

documentación comprobatoria que se haya expedido en la fecha en 

que efecth·amente se cobre el cheque no transcurran más de 

cuatro meses. 

Art. 1 25 Ultimo Párrafo Las personas físicas con actividades 

empresariales y profesionales que realicen gastos de previsión .. 

deberán cumplir para efectos de la deducción, con los requisitos 

del articulo 31 fracción XII de la ley de !SR. 

Art. 130. Primer Párrafo _Las personas físicas del ·régimen de 

actividades em¡jresarialés ··y .Prófesionales deberan calcular el 

impuesto del ejérciciÓ. en. términos del Art. 1 77 de la Ley del !SR 

con los requisitos del _Art. 31. fracción XII de la ley dé ISR. 

Art. 130 Fracción 1 Segundo Párrafo La perdida fiscal de 

ejercicios anteriores ya actualizada pendiente de aplicar contra 

utilidades se actualizara desde el mes en que se actualizó por 

última vez y hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio 

en el que se aplicará. 
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Art. 130 Ultimo Párrafo se corrige el error en la referencia 

para señalar que podr~n deducir el impuesto del ejercicio en S01!/cJ9 

las personas físicas del régimen de actividades empresariales y 

profesionales que realicen exclusivamcnt.e actividades agricolas9 

ganaderas~ pesqueras o sih•icolas. 

Art. 131 Primer Párrafo Se corrige el error en cuanto a la 

referencia respecto a las personas fisicas del régimen de 

actividades empresariales y profesionales que se dediquen 

exclusivamente a actividades del sector agricola. . ganadero 

pesquero o silvicola para que reduzcan el impuesto del ejercicio .en 

un 50°/o el cual servirá. como base para el acreditamiento contra !A. 

Art. 133 Las personas lisicas que solo ·presten. servicios 

profesionales. deberan llevar un solo libro de ingresos, egresos y 

registro de inversiones y deducciones. 



CONCLUSIONES 

A partir del 

Impuesto sobre la 

de enero del 2002 con la nueva Ley del 

Renta el régimen de personas :-·fiSicas· que 

obtienen ingresos por honorarios se fusionan con el.·de:·.·acti~idades 

empresariales que ahora se denomina "De las··::¡!lgrésos por 

acth•idades empresariales y profesionales". 

Las personas que tributen en este régim,en clebei:án llevar un 

sistema de flujo de efectivo para que el impuésto se 'causé' hasta el 

momento en que se obtengan Jos ingresos, es~.; ;;.i~tertÍ1i' t~bién 
será aplicable para efectos del JVA. 

Los ingresos se 

efectivamente cobrados 

servicios. 

Podrán optar por 

acumulan en; el, ;~·ó~~nto •.... que· son 

en ere-cdV_o,<c:~~ry::,:'._.c~~::q~~>::en··~bien~s o 

la 

'.· 
.. f·-'> 

deducció;:, ·;¡".~~~·(ita \en ... ciertas 

inversiones o bien, por la deducciórl:~n-_~V~~/i¡;:~···ej~~t?i_~iO;;··;:~'PliCa~do 

el por ciento correspondiente para cada'~lp~'.·d~,¡~~i;~(''. . . 

Los gastos se deducirán en. eJ.ml'.lrtÍ~¡,:;_tl'.) er:..•fc¡[;e ?ªYª,, 1sido 

efectivamente pagados en efectiva;·~ ,-~-"n :{;,~-~~~~~:~~~'.·-t_ ~~~::.+·bienes o 

scr\"icios. 

Los pagos provisionales se enterar~n Cn-forma-·rnerisual y no 

trimestral a excepción del ejercicio de iniciación y de liquidación. 
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Las personas que en el año anterior hayan obtenido ingresos 

hasta por 300.000.00 podrán realizar sus pagos en ventanilla 

bancaria mediante hoja de ayuda y tarjeta tributaria. 

Las personas que en el año anterior sus ingreso~ haya·n 

excedido de 300,000.00 deberán realizar sus pagos mediante los 

portales de los bancos autorizados vía Internet. 

Los formatos para pagos provisionales cambian .ya:que.;ºen el 

primer y segundo trimestre se presentarán rnedia~te;;;i;r<:.~:.O~to 1-

D Y 1-D 1 y para el segundo semestre de 2002-;sé:f.r~~~ .. fü .. rán 

mediante hoja de ayuda y tarjeta 

Internet. 

Internet. 

vía: 
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